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Abstract 
 

Authors: Jenny Andersson & Evelina West 

Title of thesis: Matriarchy in Barbie: Equal Idyll or Exaggerated Dystopia? A Thematic 

Analysis Aimed to Study Womens and Mens Perception of Reversed Gender Structures in the 

Movie Barbie 2023.  

Language: Swedish 

Pages: 44 

 

This study aims to research how young women and men aged 20-29 studying at Swedish 

universities, perceive the reversed gender structures in the film Barbie (Gerwig, 2023). This 

was done through semi-structured interviews which were then analysed with a thematic 

analysis. Afterwards, the perceptions of both genders were compared to each other to study 

what similarities and differences could be found. Many countries have a patriarchy, this 

contributes to inequality as the female gender is seen as subordinate while the male gender is 

seen as superior. When movies like Barbie gain traction, the patriarchy that society has 

normalized can be challenged. The media has power over the audience and can thus influence 

them on an individual level. If enough people are affected, it can create perceptions in entire 

societies. 

 

The study showed that in the women's analysis there were two primary themes: Oppressive 

patriarchy & equal matriarchy and The subordinate perspective. Furthermore, three 

secondary themes could be identified: Simplified understanding of the problem, Negative 

feelings, and Exaggerated portrayal. With the men, two primary themes could be seen: 

Extreme exaggeration and Contradictory views. The secondary themes that could be 

identified are: The hierarchical perspective and Historical connections. It is also possible to 

see several similarities and differences in the perceptions of both genders. For example, a 

similarity was how both genders did not relate to the characters that represent their gender, 

but they related to the characters that had the same position of power that they themselves 

have in reality. An example of a difference between the genders was how the men's opinions 

differed while the women's opinions were more similar to each other. 
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Sammanfattning 
 

Författare: Jenny Andersson & Evelina West 

Uppsatsens titel: Matriarkatet i Barbie: Jämställd idyll eller överdriven dystopi? En tematisk 

analys ämnad att studera unga kvinnors och mäns uppfattningar av omvända genusstrukturer i 

Barbie 2023.  

Språk: Svenska 

Sidor: 44  

 

Denna studie syftar till att undersöka hur unga kvinnor och män i åldern 20-29 som studerar 

på svenska högskolor uppfattar de omvända genusstrukturerna i filmen Barbie (Gerwig, 

2023). Detta gjordes genom semistrukturerade intervjuer som sedan granskades med en 

tematisk analys. Därefter jämfördes de båda könens uppfattningar för att studera vilka likheter 

och skillnader som kunde hittas. Många länder har ett patriarkat och detta bidrar till en 

ojämställdhet då det kvinnliga könet ses som underordnat medan det manliga könet som 

överordnat. När filmer så som Barbie får genomslagskraft kan det patriarkat som samhället 

har normaliserat utmanas. Media har makt över publiken och kan därmed påverka dem på 

individnivå. Blir tillräckligt många personer påverkade kan det skapa uppfattningar hos hela 

samhällen.  

 

Resultatet visade att hos kvinnorna sågs två primära teman: Förtryckande patriarkat & 

jämställt matriarkat samt Det underordnade perspektivet. Vidare kunde tre sekundära teman 

identifieras: Förenklad förståelse för problematiken, Negativa känslor samt Överdriven 

porträttering. Hos männen kunde två primära teman identifieras: Extrem överdrift samt 

Motsägande åsikter. De sekundära temana som kunde identifieras är: Det hierarkiska 

perspektivet samt Historiska samband. Det går även att se flera likheter och skillnader i de 

båda könens uppfattningar. Exempelvis var en likhet hur båda könen inte relaterade till de 

karaktärer som representerar deras kön, utan de relaterade till de karaktärer som hade samma 

maktposition som de själva har i verkligheten. Ett exempel på en skillnad bland könen var hur 

männens åsikter skilde sig åt medan kvinnornas åsikter var mer lika varandra.  
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1. Inledning  

Patriarkat, alltså en manlig överordning, kan ses i de flesta av världens samhällen (Parziale, 

2018). De länder som anser sig ha jämställda förhållanden har även de allmänt spridda 

patriarkaliska aspekter (Brown et al., 2018a). I de allra flesta länder är denna maktobalans 

accepterad som en naturlig samhällsordning (Parziale, 2018), men vad händer när de 

samhällsstrukturer som vi är vana vid vänds på?  

 

I filmen Barbie (Gerwig, 2023) ses ett fiktivt samhälle som vänder på den patriarkaliska 

samhällsstrukturen. Barbieland, som det fiktiva samhället heter, har en omvänd genusstruktur, 

inte bara hos enskilda karaktärer utan hela samhället. Här är det kvinnorna som har den 

politiska och sociala makten (Gerwig, 2023). Publiken får se ett matriarkat istället för det 

patriarkat många länder har i verkligheten och som publiken därmed är van vid. Detta kan 

skapa polariserade åsikter hos publiken och filmen har lett till stora debatter kring bland annat 

feminism och patriarkat (Hay, 2023).  

 

Eftersom det inte finns många filmer med en omvänd genusstruktur kan det patriarkat som ses 

som självklart i samhällets ögon utmanas, när filmer så som Barbie (Gerwig, 2023) får stort 

genomslag. Enligt Behm-Morawitz & Mastro (2008) samt McGhee & Frueh (1980) påverkas 

publiken av det de ser på TV och film. När tittare saknar egen erfarenhet blir den media de 

konsumerar central i deras syn på verkligheten. Det blir därför intressant att undersöka hur 

publiken uppfattar de omvända genusstrukturerna i filmen. Om tillräckligt många personer 

påverkas kan det skapa sociala attityder i hela samhällen (Dixon, 2019). Detta är något som 

redan ses då filmen blivit omdiskuterad på sociala medier (Hay, 2023).  

 

Denna studie kommer att undersöka hur matriarkatet i Barbieland uppfattas av unga kvinnor 

och män. Detta blir intressant eftersom media som porträtterar omvända genusstrukturer kan 

få påverka hur både enskilda mottagare och publiken som stort ser på dessa koncept i 

verkligheten (Dixon, 2019). Vidare kommer denna studie även att undersöka huruvida det 

finns några likheter och skillnader i hur kvinnor och män uppfattar de omvända 

genusstrukturerna. Eftersom kvinnor och män har olika upplevelser av patriarkatet i 

verkligheten, till följd av att män är överordnade kvinnor, blir jämförelsen mellan könen 

intressant att studera (Hirdman, 1988). 
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1.2 Bakgrund  

I detta avsnitt presenteras bakgrund till Barbiedockan och filmen Barbie (2023) för att skapa 

en djupare förståelse kring materialet som behandlas i denna studie. Vidare beskrivs 

koncepten patriarkat och matriarkat samt hur de kommer användas i denna studie.  

1.2.1 Barbiedockan 

År 1959 såldes den första Barbiedockan i amerikansk butik, dess skapare var Ruth Handler 

(Kindtler-Nielsen, 2023). Handler inspirerades till att skapa Barbie då hon var på en resa i 

Tyskland 1956. Där upptäckte hon en docka med ett vuxet utseende, som återspeglade en tv-

figur. Handler visade upp dessa dockor till ägarna på företaget Mattel, som såg positivt på 

denna idé eftersom den bröt mot vanligheterna med dockorna som redan fanns på marknaden 

(Kindtler-Nielsen, 2023). Efter några förändringar på dockan, exempelvis ett mindre sminkat 

ansikte, gjorde den succé på marknaden och sålde över 350 000 exemplar (Kindtler-Nielsen, 

2023). 

 

Trots succén Barbiedockan gjorde på marknaden fanns det många kontroversiella åsikter 

kring hur problematisk den kunde vara. Enligt McNamara (2016) finns det en studie som 

visar på att Barbiedockans kroppsform bidrar till orealistiska kroppsuppfattningar hos unga 

kvinnor. Studien visade att flickor mellan sex och åtta år, som lekte med dockan, hade mer 

klagomål kring sin kropp än flickor som inte lekte med den. Efter kritiken skapade Mattel en 

ny Barbiedocka som hade en mer realistisk kroppsfigur (McNamara, 2016). 

 

1.2.2 Filmen Barbie  

2023 släpptes den första filmen om Barbie med verkliga skådespelare, regisserad av Greta 

Gerwig. Filmens huvudkaraktär spelas av skådespelaren Margot Robbie, sida vid sida med 

Ryan Gosling, som spelar Ken i filmen. Filmen utspelar sig i två olika världar, “Barbieland” 

och “the real world” (verkligheten). I Barbieland visas ett samhälle som består av mestadels 

rosa färger där alla materiella objekt representerar leksaker som sålts av Mattel (Mattel, 

2023). I Barbieland är det kvinnorna som bestämmer, presidenten är en kvinna och alla i 
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regeringen är kvinnor. Även olika typer av kroppar är accepterade bland kvinnorna, något 

som skaparen Greta Gerwig menar är syftet med dockorna, att vara förebilder för unga 

kvinnor (Pickles, 2023).  

 

Barbie återspeglar en värld som skiljer sig från verkligheten, istället för ett patriarkaliskt 

samhälle är det matriarkaliskt. Detta betyder som tidigare nämnt att kvinnorna bestämmer, 

och männen i Barbielandet är en tillgång till Barbiesarna (Pickles, 2023). Problemet uppstår 

när stereotypiska Barbie, som spelas av Margot Robbie, börjar svikta i sin perfektion och får 

flertal kroppsliga brister (Gerwig, 2023). Barbie och Ken åker då till den riktiga världen, där 

de möts av ett helt omvänt samhälle än de är vana vid. Ken tycker patriarkatet i den verkliga 

världen är bättre än matriarkatet och vill ta med den manliga dominansen till Barbieland. 

Barbie får däremot en helt annan bild av verkligheten, till skillnad från respekten hon blir 

visad i Barbieland möts hon av sexism (Gerwig, 2023).  

 

Enligt publiken väcker filmen känslor kring de problem som finns i samhället relaterade till 

patriarkatet (Hay, 2023). Detta är dock inte den första feministiska filmen som Gerwig har 

skapat. Hon är känd sedan tidigare för sina feministiska inslag i filmer (Reischenböck, 2023). 

Gerwig har tagit plats i den mansdominerade filmindustrin, där hon skapar filmer som ska 

lyfta fram kvinnor och porträttera dem på ett annat sätt än de brukar visas i filmindustrin 

(Reischenböck, 2023). Enligt Hay (2023) var Gerwigs vision att Barbie skulle väcka starka 

reaktioner hos publiken, samt att Gerwig ville att filmen skulle spegla en ironisk bild av 

patriarkatet och machokulturen. I vissa länder har även filmen förbjudits och grunden till 

detta ligger i kulturella och politiska värderingar (Hay, 2023).  

1.2.3 Patriarkat & matriarkat  

Begreppet patriarkat har mindre skillnader i definition beroende på vem som använder det. 

Konceptet centreras kring en samhällsstruktur där män är överordnade kvinnor 

(Hyperkulturell, u.å). Detta kan exempelvis vara socialt, ekonomiskt eller politiskt. Patriarkat 

som begrepp behandlar en maktobalans i samhället, där män styr och kvinnor är 

underordnade. Den patriarkala strukturen hittas redan för flera tusen år sedan då det var 

männen som styrde med hjälp av deras fysiska dominans (Hyperkulturell, u.å).  
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Det finns flera andra begrepp som behandlar patriarkat som form av samhällsstruktur. Ett som 

använts i stor omfattning i Sverige är “genussystemet” myntat av Yvonne Hirdman (1988). 

“Genussystemet” grundar sig i två principer. Den första handlar om separationen och 

kategoriseringen av genus i manligt och kvinnligt (Hirdman, 1988). Vidare bygger denna 

princip på att allt delas in i en av de två kategorierna och att de inte bör blandas. Den andra 

principen behandlar en hierarki inom genus, där allt som associeras med män och manlighet 

värderas högre än det som associeras med kvinnor och kvinnlighet (Hirdman, 1988). De två 

principerna arbetar tillsammans, ju mer påtaglig kategoriseringen mellan manligt och 

kvinnligt blir, desto mer kan hierarkin med manlig överordnad rättfärdigas.  

 

Hobbins et al. (2020) menar på att det finns ett samband mellan maskulin dominans och 

patriarkat. De anser att maskulin dominans kopplas till förmågan att ingripa och förändra en 

situation. Det feminina sättet att agera är alltså motsatsen, att vara passiv och inte ta 

självständiga beslut (Hobbins et al., 2020). Detta kan också ses i yrken som främst ingriper 

vid en kris, exempelvis polis, brandmän eller militärer, som alla är mansdominerade yrken. 

Patriarkatet går även hand i hand med machokulturen, som Hobbins et al. (2020) menar är ett 

beteende där män förväntas vara aggressiva och våldsamma.  

 

Ett koncept som ofta återkommer när patriarkat diskuteras är “Others”. Simone de Beauvoir 

var först ut med att diskutera “Others” i sin bok Det andra könet (1949/2012). Sedan dess har 

konceptet använts flitigt inom feministisk- och mediaforskning. Beauvoir konstaterade i 

boken att kvinnor endast definieras och blir till i förhållande till män (1949/2012). Kvinnans 

betydelse hittas i det mannen inte är istället för det kvinnan är. Eftersom män uppfattas som 

normen blir kvinnor sedda som en avvikelse (Beauvoir, 1949/2012). Detta koncept hittas till 

stor grad i patriarkatet då männen står som överordnade och kvinnor som underordnade 

(Hyperkulturell, u.å).  

 

Det finns ett begrepp som står i kontrast till patriarkatet, vilket är matriarkat (Svenska 

Akademins Ordbok, 1943). Detta begrepp beskriver ett samhälle där kvinnor är överordnade i 

familjen och samhällsordningen (Hyperkulturell, u.å). I ett matriarkat finns det en 

maktobalans där kvinnor har den sociala, politiska och ekonomiska makten. Dessa 

samhällsstrukturer hittas främst i jordbrukssamhällen, där kvinnorna har kontroll över 
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besluten. En teori kring uppkomsten av matriarkatet är att jordbruket skapade en kultur där 

kvinnor ansågs vara fruktbara vilket gav dem en överordning (Hyperkulturell, u.å).  

 

Definitionen av matriarkat är omdiskuterat och det finns två användningsområden som 

varierar från text till text (Scott, 2015). Det första är att matriarkat som samhällsstruktur helt 

enkelt står i kontrast till patriarkatet och det enda som skiljer dem åt är vilket kön som är 

överordnat (Svenska Akademins Ordbok, 1943). Det andra är att matriarkat har en jämnare 

maktbalans där det sker en förhandling mellan könen, till skillnad från patriarkatet där 

mannen bestämmer (Brown et al., 2018b). I denna uppsats kommer den första definitionen att 

användas.  
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2. Syfte och Frågeställningar  

Syftet med denna studie är att undersöka hur unga kvinnor och män, i åldern 20-29, som 

studerar på svenska högskolor uppfattar de omvända genusstrukturerna i filmen Barbie 

(Gerwig, 2023). Detta kommer göras genom semistrukturerade intervjuer som sedan kommer 

granskas med en tematisk analys. Vidare kommer de båda könens uppfattningar att jämföras 

för att studera vilka likheter och skillnader som kan ses.  

 

2.1 Forskningsfrågor 

1. Hur uppfattar unga kvinnor på svenska högskolor de omvända genusstrukturerna i 

filmen Barbie (Gerwig, 2023)?  

2. Hur uppfattar unga män på svenska högskolor de omvända genusstrukturerna i filmen 

Barbie (Gerwig, 2023)? 

3. Vilka skillnader och likheter kan ses i de båda könens uppfattningar av de omvända 

genusstrukturerna i filmen Barbie (Gerwig, 2023)? 

2.2 Avgränsning  

I denna studie är det två kön som studeras. Anledningen till detta är studiens tidsram, då fler 

kön skulle ta längre tid än vad som är avsatt. De kön som valts ut är man och kvinna. Dock 

bör det noteras att forskarna är medvetna om att dessa inte är de enda könen, utan ett urval har 

gjorts.  
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3. Forskningsöversikt  

I detta avsnitt presenteras den tidigare forskning som finns inom området. Vidare presenteras 

en forskningsanalys och till sist redogörs forskningsluckan samt forskningsrelevansen för 

denna studie.  

 

3.1 “Other” som sekundärt kön i film 

Abdullah & Al-Hassani (2022) har i sin studie undersökt hur genusroller och genusstrukturer 

kan hittas i filmen Mirror Mirror från 2012. I studien använder de begreppet “Others” som 

beskriver den roll kvinnliga karaktärer ofta haft i film, där de till stor del setts som ett 

sekundärt kön och är passiva samt för inte handlingen vidare. Mirror Mirror är en adaption av 

sagan Little Snow White och i filmen ses omvända genusroller där Snow White är hjälten 

som räddar prinsen och dvärgarna. Författarna understryker att när hon blir ledare anses hon 

inte längre vara en del av “Others”. Att kvinnliga karaktärer får rollen som ”Others” 

synliggörs även i Shawcroft et al. studie från 2022 där de undersökte vilka genusroller som 

hittas i 61 Disneyfilmer. Studien visar att kvinnliga karaktärer varken representeras som 

ledare eller följare, vilket går under definitionen av “Others”. Shawcroft et al. (2022) tar det 

ett steg längre och menar att detta indikerar att kvinnliga karaktärer ofta är utanför den sociala 

cirkeln vilket även kan leda till att publiken får uppfattningen att kvinnor är mindre 

involverade i samhället.  

 

Abdullah och Al-Hassani (2022) har även tagit upp hur de omvända genusrollerna i filmen 

Mirror Mirror gör att de manliga karaktärerna presenteras som “Others”. Detta eftersom de 

objektifieras och endast ses i relation till kvinnorna. Detta visar på att omvända 

genusstrukturer inte innebär en jämställd representation utan att det fortfarande finns ett 

primärt och sekundärt synsätt när det kommer till kön (Abdullah och Al-Hassani, 2022).  

 

3.2 Representation i film  

Rakovski (2022) berättar hur unga personer identifierar sig med vad de ser på skärmar 

gällande könsroller och yrkesval. Studien visar att de fält där kvinnlig arbetskraft har 
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majoritet, exempelvis sjuksköterskor och lärare, nästintill inte ses i film och TV. Rakovski 

(2022) drar slutsatsen att minoritetsmän överrepresenteras som idrottare och komiker medan 

minoritetskvinnor framställs helt utan jobb eller som arbetslösa. Vidare förklarar författaren 

att denna inkorrekta bild kan påverka hur, speciellt kvinnor och minoriteter, uppfattas på 

arbetsmarknaden när det kommer till anställning, arbetsengagemang och löner (Rakovski, 

2022).  

 

Conor & Phyllis (2019) undersökte ett liknande fenomen, där de studerade hur 

representationen av män och kvinnor i filmer ändrats från 2002 till 2016. Undersökningen 

fokuserade på amerikansk film och visar att klyftan i könsrepresentationen blivit mindre 

mellan årtalen. Dock ses män fortfarande två gånger så ofta på skärmen än vad kvinnor gör. 

Både Rakovski (2022) och Conor & Phyllis (2019) menar att denna bild inte stämmer överens 

med verkligheten. Rakovski (2022) förklarar även hur det finns ett skadligt underliggande 

budskap kring hur kvinnlig arbetskraft inte är nödvändig i samhället.  

 

Både Rakovski (2022) och Conor & Phyllis (2019) hittar flera fall där representationen inte 

speglar verkligheten. Conor & Phyllis (2019) visade att kvinnor över 40 år var 

underrepresenterade samt att de grupper som ses mest i amerikansk film är män i 40 års 

åldern och kvinnor i 30 års åldern. Rakovskis (2022) studie visade att 90% av 

huvudkaraktärer i kärleksfilmer var vita och heteronomantiet kunde påträffas hos alla 

huvudpersonerna.  

 

3.3 Medias påverkan på mottagaren i förhållande till genus 

McGhee & Frueh (1980) undersökte sambandet mellan tiden som barn tittar på TV och deras 

uppfattning av genusroller. Hos de barn som tittade mer på TV stärktes bilden av “manliga 

egenskaper” över åren. Barnen som tittade mindre på TV påverkades mer av sina egna 

upplevelser och därigenom kom fram till att “manliga egenskaper” kunde vara associerade 

med båda könen. När det kom till kvinnliga stereotyper kunde en ökning ses från den yngsta 

till den äldsta åldersgruppen. McGhee & Frueh (1980) menar på att detta delvis beror på att 

de kvinnliga stereotyperna inte är lika konkreta som de manliga (ex. sofistikerad vs högljudd). 

Slutsatsen var att tv-tittande påverkar barns uppfattning av genus och en större mängd tv-

tittande bidrar till en starkare bild av stereotypiska genusroller. Även Giaccardi et al. (2016) 
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tar upp påverkan av media i synen på genusroller. De har i den första delen av sin tvådelade 

studie undersökt sambandet mellan mäns (18-26 år) mediaanvändande samt deras uppfattning 

av manliga könsroller. Slutsatsen var att det finns ett samband mellan konsumtionen av TV, 

dokusåpa och film samt högre poäng på AMIRS (Adolecent Masculinity in Relationships 

Scale) vilket indikerar en mer traditionell syn på manliga genusroller.  

 

Ytterligare en studie som tar upp genus i film är Behm-Morawitz & Mastros studie från 2008 

där de undersöker hur genus porträtteras i tonårsfilmer. De undersökte hur kvinnliga och 

manliga collegestudenter konsumerar tonårsfilmer och hur detta kopplas till deras åsikter och 

attityder gentemot genus med fokus på kvinnliga vänskaper. Studien konstaterade hur män 

som konsumerat tonårsfilmer hade en mer negativ bild av kvinnliga vänskaper än vad 

kvinnorna hade. Behm-Morawitz & Mastro (2008) förklarar att den personliga erfarenheten 

som kvinnorna hade när det kom till kvinnliga vänskaper var viktigare än hur filmerna 

porträtterade dem. Både Behm-Morawitz & Mastro (2008) och McGhee & Frueh (1980) kom 

fram till att personer som ser på TV och film påverkas av de genusstereotyper som 

porträtteras. När personerna saknar egen erfarenhet blir TV och film, samt stereotyperna i 

dem, centrala i deras syn på verkligheten.   

 

Simon & Hoyts studie från 2013 visade på vikten av omvända genusroller i sin studie samt 

hur detta påverkar mottagaren. Författarna demonstrerade skillnaden hos kvinnor som 

exponerats för stereotypiska kontra icke stereotypiska bilder i media. Kvinnorna som tagit del 

av icke stereotypiska bilder har bättre självbild och tar på sig större ledarskapsroller. De 

negativa stereotyperna bland kvinnors ledarskapsroller driver på det stora glappet mellan 

kvinnor och män i yrkeslivet (Simon & Hoyt, 2013). Dessa stereotyper grundar sig bland 

annat i att kvinnor är snälla, hjälpsamma och känsliga medan männen ska agera ambitiöst, 

aggressivt och dominant. Även studien som gjordes av Abdullah & Al-Hassani (2022), som 

presenterades tidigare, undersökte hur de omvända genusrollerna i Mirror Mirror påverkade 

flickor och kvinnor i verkligheten. De kom fram till att feministiska karaktärer som Snow 

White hade en positiv effekt, det lärde flickorna och kvinnorna att lita på sig själva och sin 

potential samt att de kan ta sig ifrån den situation de är uppväxta alternativt befinner sig i 

(Abdullah & Al-Hassani, 2022).  
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3.4 Genus i koppling till barnleksaker  

Änggård (2006) gjorde en undersökning kring barns berättelser som grundar sig i vad de 

själva uppfattat av medier och andra berättelser. Kortfattat visar studien hur flickor väljer att 

skapa berättelser med prinsessor och barbie, medan pojkar använder dinosaurier. Studien 

visar hur barn lever sin barndom med hjälp av deras egna uppfattningar av samhället runt 

omkring dem (Änggård, 2006). Det visade sig att valet av det tematiska innehållet var viktigt 

för att identifiera sig som flicka eller pojke. Pojkarna i Änggårds (2006) studie valde att 

utesluta kvinnliga karaktärer helt ur berättelserna för att skapa distans från kvinnlighet och 

konstruera ett maskulint samhälle. Skillnaden mellan de två könen visade att flickorna 

däremot valde att ta med manliga karaktärer då det behövdes för att skapa en berättelse, 

däremot hade dessa karaktärer en underordning (Änggård, 2006). 

 

Liknande resultat går att se i en studie av Sherman & Zurbriggen (2014) där de lyfter fram 

skillnaden Barbiedockan bidrar med för unga flickors tankar och idéer. Studien visar att 

flickor som leker med Barbiedockor anser att pojkar har mer yrkesmöjligheter än de själva. 

Flickor som lekte med Mr. Potato Head visade däremot på en mindre skillnad gällande 

yrkesmöjligheter mellan könen (Sherman & Zurbriggen, 2014). Författarna förklarar att den 

kvinnliga sexualiseringen som Barbiedockan bidrar med kan påverka kvinnors syn på sig 

själva yrkesmässigt.  

 

3.5 Forskningsanalys 

Tidigare forskning bidrar med en grund som kan användas att bygga denna studie på. De 

studier som presenterats kan bidra med kunskap kring hur genus- och könsroller appliceras i 

verkligheten men även hur koncept som ”Others” påverkar publiken (Abdullah & Al-Hassani, 

2022). De tidigare studierna har också undersökt hur personer i olika åldrar påverkas av 

genus. Eftersom denna studie bygger på genusstrukturer är det av fördel att lyfta fram hur 

problematiken rotar sig i barndomen, då barn tidigt blir exponerade för genusroller (McGhee 

& Frueh, 1980). Då filmen grundar sig i Barbiedockan och dess stereotyper är även 

forskningen från Änggård (2006) samt Sherman & Zurbriggen (2014) relevant för denna 

studie.  
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Att genusnormer kan hittas hos både män och kvinnor ses i studier så som Behm-Morawitz & 

Mastro (2008) samt Giaccardi et al. (2016). Behm-Morawitz & Mastro (2008) visar även att 

kvinnor och män inte uppfattar media på samma sätt till följd av sina egna erfarenheter. Detta 

blir av vikt för denna studie eftersom det understryker betydelsen av att studera och jämföra 

kvinnor och män.  

 

Tidigare forskning visar att det finns en problematik eftersom genusstrukturer påverkar 

människan och samhället (Rakovski, 2022). Flera av de tidigare studierna förklarar att 

stereotyper påverkar publiken, speciellt när mottagarna saknar egna erfarenheter (Shawcroft 

et al., 2022; Simon & Hoyt, 2013; Rakovski 2022). Studierna förklarar hur maskulint 

beteende porträtteras som starkt och modigt medan feminint beteende skildras som 

omtänksamt och försiktigt (Simon & Hoyt, 2013). Dessa framställningar bidrar till 

stereotypiseringen av båda könen. Vidare förklarar studier så som Conor & Phyllis (2019) och 

Rakovski (2022) att representationen som finns på film och TV inte stämmer överens med 

verkligheten.  

 

Det är det passande att flera av de tidigare studierna stödjer varandra, exempelvis Änggårds 

(2006) och Sherman & Zurbriggen (2014). Detta skapar en större trovärdighet till följd av att 

det finns mer forskning kring samma ämne. Vid val av tidigare forskning är det viktigt att ha 

fler källor än en, vilket denna uppsats prioriterar för en stark grund att bygga på. 

 

Skribenterna av denna studie är även medvetna om att forskningen gjord av McGhee & Frueh 

(1980) är skapad för över 40 år sedan. Relevansen för deras studie kan ifrågasättas eftersom 

underliggande studie undersöker Barbie (2023). McGhee & Fruehs (1980) studie har ändå en 

viss relevans då den inte specifikt behandlar media från en viss tidsepok utan dess inverkan 

på barn. Vidare påverkar det inte denna studie eftersom det den undersöker inte kopplas till 

samhället i en specifik tidsperiod utan hur respondenterna uppfattar filmens omvända 

könsstrukturer. 

 

3.6 Forskningslucka & forskningsrelevans 

Tidigare forskning har studerat hur genus porträtteras i film och hur representationen mellan 

könen skiljer sig åt. Det kan även ses hur flickor och pojkar påverkas av och anpassar sina 
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lekmönster utifrån genus samt vilken inverkan det har på deras socialisation. Detta påverkar 

även ungdomar då de ser genusstereotyper i media. När omvända genusstereotyper undersöks 

görs detta ofta i förhållande till en karaktär och hur hen påverkar narrationen. Det kan vara en 

kvinnlig karaktär som har maskulina egenskaper eller en manlig karaktär som har feminina 

egenskaper. Överlag är det få filmer som behandlar en omvänd genusstruktur i fiktiva 

samhällen vilket gör att det saknas forskning kring detta ämne. 

 

Vidare finns tidigare forskning kring hur publiken påverkas av porträtteringen av genus i 

media. Flera studier bekräftar att media påverkar publikens åsikter och attityder. Om 

mottagaren har egna erfarenheter med de genusstereotyper som porträtteras påverkas de 

mindre än de mottagare som inte har egna erfarenheter. De personer som saknar erfarenhet 

baserar sina åsikter och attityder på det material de konsumerar i media. 

 

Eftersom de flesta länder i världen har ett patriarkat är detta något majoriteten av människor 

har erfarenhet av (Parziale, 2018). Dock ser denna erfarenhet olika ut beroende på om 

personen är kvinna eller man. Dessa skilda erfarenheter, i kombination med de omvända 

genusstrukturerna i filmen, skapar en forskningslucka som centreras runt publikens 

uppfattning av de omvända genusstrukturerna, vilket är det denna studie ämnar att undersöka. 

En omvänd genusstruktur i film kan utmana mottagarens tankesätt och deras syn på det 

patriarkat som finns i samhället. Då tidigare forskning visar på att publiken påverkas av 

stereotyper på TV och film blir det intressant att se hur de upplever en omvänd genusstruktur 

ur ett samhällsmässigt perspektiv.   
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4. Teori 

Nedan presenteras teorier kring avkodning & kodning, genus samt representationsteorin, vilka 

kommer användas i denna studie. För en begreppslista, se Bilaga 1.  

4.1 Kodning och avkodning 

Stuart Hall presenterade 1973 sin teori kring kodning och avkodning. I denna gick han emot 

den tidigare forskning som ansåg att masskommunikationens effekt var linjär, där mottagaren 

uppfattade det budskap sändaren skapat (Fornäs, 2020). Hall ansåg att processen var mer 

komplicerad och hävdade att mottagaren konstruerar budskapet i förhållande till tidigare 

erfarenheter, som är specifika för just den mottagaren. Erfarenheter syftar på all tidigare 

kunskap som kan appliceras på fallet, exempelvis utbildning, jobberfarenhet, livserfarenhet, 

privata och professionella relationer etc. Hall menade att kommunikation inte är en 

automatisk överföring utan att den grundas i tolkning (Fornäs, 2020). Detta öppnar för 

tolkningar hos mottagaren som skiljer sig från det budskap sändaren ämnade.  

 

Kodning och avkodning är två skilda processer som är förhållandevis oberoende av varandra. 

Resultaten av de båda processerna kan därför se olika ut. Sändaren ger sin medietext mening 

utifrån sina erfarenheter. När mottagaren sedan behandlar medietexten görs detta med andra 

erfarenheter (Hall, 1980). Den inkodade meningen som sändaren skapat kan därför skilja sig 

från den avkodade meningen som mottagaren skapar. Något som bör nämnas är att för att en 

kommunikation ska kunna uppstå krävs det att sändaren och mottagaren i alla fall har en del 

gemensamma erfarenheter (Fornäs, 2020). En avkodning görs med hjälp av tolkning av 

koder, som exempelvis kan vara skriftliga, visuella eller audiella (Fornäs, 2020).  

 

Enligt Hall (1980) finns det tre centrala sätt som kodning och avkodning kan förhålla sig till 

varandra. Det första är en dominant-hegemonisk position där mottagaren tolkar texten utifrån 

samma erfarenheter som sändaren inkodat den med. Den andra är oppositionell tolkning där 

mottagarens erfarenheter skiljer sig från sändaren så pass mycket att avkodningen inte alls 

stämmer överens med inkodningen. Det tredje sättet är ett förhandlande sätt där ett mellanting 

nås. Sändarens inkodning accepteras till viss del av mottagaren men den anpassas utifrån 

mottagarens egna erfarenheter. När sändaren gör en inkodning är målet med denna att 
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mottagaren ska replikera meningen i avkodningen (Hall, 1980). Inkodningen påverkar 

avkodningen men den kan inte avgöra avkodningens resultat. 

4.2 Genusteori 

Den grundläggande sammanfattningen av genus kan berättas på så sätt att kön skapas samt 

återskapas i sociala sammanhang (Hobbins et al., 2020). Det som skiljer begreppen kön och 

genus åt är att genus beskriver det varierande och relationella i maskulinitet och femininitet 

när det kommer till makt, utseende och kropp. Med genus uppkommer även vissa normer, 

detta betyder att det finns vissa aspekter ett specifikt kön bör uppfylla för att bli accepterad av 

samhället.  

 

Hobbins et al. (2020) förklarar hur ett sätt att undersöka normers problematik och exkludering 

är genom att granska vad som sker när normer utmanas. Exempel på detta är hur en kvinna 

som tar plats i en mansdominerad miljö riskerar att förstöra den “goda stämningen”. Detta 

visar på hur genusnormer kan skapa problematik i samhället när personer inte passar in i den 

rollen deras kön förväntas agera som. Vidare förklarar Hobbins et al. (2020) att maskulinitet 

är kopplat till risk medan femininitet kopplas till sårbarhet. Kvinnor förväntas alltså, av 

samhället, att bli omhändertagna av män, och dessa män ska vara starka och orädda. Även när 

det kommer till yrken och jobb påverkar normer och genus detta. Exempelvis finns det vissa 

yrken som anses feminina av samhället, och dessa yrken tenderar ofta att ha sämre betalda 

löner (Hobbins et al., 2020).  

 

Hedenus et al. (2015) berättar även i sin bok om en bestämd heterosexualitet som tillkommer 

med dessa normer samt stärker kvinnors underordning i samhället. Detta bidrar med ett 

tankesätt som innefattar att kvinnan ska ge sig själv till mannen då det är hans rättighet. 

Genusstrukturer grundar sig i historiska samhällsstrukturer, där männen jobbade och 

kvinnorna var hemma med barnen (Hedenus et al., 2015). Däremot finns det också skillnad på 

genus genom historien, exempelvis ändras normerna för hur olika kön ska se ut eller bete sig 

eftersom samhället ändras. Idealen när det kommer till utseende har ändrats för båda könen, 

men främst för kvinnor när de exponeras för kroppar på sociala medier som inte är naturliga 

(Hedenus et al., 2015).  
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4.3 Representationsteori 

Stuart Hall (1997) menade på att media inte visar en objektiv bild av verkligheten. Istället 

visar media en bild som är subjektiv utifrån skaparens ståndpunkt. Vidare ansåg han att när 

publiken tar del av dessa subjektiva mediaprodukter påverkar detta deras världsbild. 

 

Det som Hall fokuserade på var hur stereotyper påverkar publiken (Dixon, 2019). Han visade 

på hur stereotyper i media hade en effekt på de sociala attityder publiken hade i verkligheten. 

Vidare förklarar Hall (1997) att samhället som stort påverkas av stereotyper, eftersom 

uppfattningen kring den stereotypiserade gruppen ändras. Dock påverkas även gruppen själv 

då de internaliserar stereotyperna, vilket blir en form av självuppfyllande profetia. Hall 

presenterar tre huvudsakliga anledningar till att stereotyper i media är viktiga (Dixon, 2019). 

Den första är att stereotyper reflekterar sociala attityder i samhället. Den andra är att media 

bidrar till konstruktionen av stereotyper och den sista är att stereotyper kan göras om och 

ändras.  

 

Hall (1997) utvecklar sin teori med att stereotyperna medverkar till att skapa en social 

hierarki där vissa grupper positioneras överordnade och underordnade. Här presenteras 

begreppet “Others” i syfte till den eller de grupper som blir socialt utstötta och som beaktas i 

förhållande till den överordnade gruppen, istället för i förhållande till sig själva. Att placeras 

som “Others” i media bidrar till exklusion i verkliga livet då publiken anammar de stereotyper 

som presenteras och anpassar samhällen efter dem. Till följd av exklusionen kan “Others” 

ofta inte motverka stereotyperna eftersom de inte besitter kulturell eller ekonomisk makt 

(Hall, 1997). Detta gör att de grupper som besitter kulturell och ekonomisk makt har 

förmånen att bestämma stereotyper. Deras påverkan på de stereotypiserade grupperna gör det 

omöjligt för dem att ta sig ur sin låga sociala status och kunna påverka själva (Hall, 1997).  

 

Hall presenterar transkodning som är den process som sker när producenter arbetar mot redan 

existerande stereotyper (Dixon, 2019). Han anser att det finns tre huvudsakliga strategier för 

transkodning (Dixon, 2019). Den första är passande representationer där tidigare negativa 

stereotyper vänds till positiva egenskaper. Den andra strategin är att använda otypiska 

representationer där de tidigare stereotyperna motarbetas med hjälp av att visa motsatta 

egenskaper hos gruppen. Den sista strategin är att dekonstruera representationer där 
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producenten visar hur stereotyperna påverkar gruppen vilket gör att publiken får en djupare 

förståelse.  

4.4 Applicering av teorier 

I denna studie kommer delen av Halls teori som handlar om avkodning främst appliceras. 

Detta beror på att det är publikens (mottagarens) uppfattning (avkodning) av genusstrukturer i 

film som undersöks. Halls teori kring kodning och avkodning berör till stor del de skillnader 

som ses i avkodningen av medietexter hos mottagare. Detta är viktigt att ha i åtanke när 

materialet analyseras eftersom det är dessa skillnader och likheter som eftersöks. Vidare 

kommer teorin appliceras då forskarna avkodar deltagarnas svar eftersom respondenterna har 

gjort en inkodning i sina svar som sedan ska avkodas. Något som bör lyftas är att Halls teori 

är beroende av forskarnas erfarenheter eftersom de avkodar respondenternas svar. Det gäller 

för forskarna att försöka vara objektiva och inte blanda in sina egna ståndpunkter. I denna 

studie är forskarna medvetna om att denna objektivitet aldrig 100% kan uppnås utan ämnar att 

sträva efter den.  

 

Halls teori om avkodning förklarar att varje person gör en individuell avkodning utifrån sina 

egna erfarenheter (1973). Denna studie kommer, trotts detta, att analysera kvinnorna som 

grupp och männen som grupp. Det beror på att de fem deltagarna i varje grupp har en 

gemensam erfarenhet, sitt kön, och det är just denna erfarenhet som studien centreras kring. 

Kvinnorna har en gemensam erfarenhet i den underordning som de har i patriarkatet till följd 

av sitt kön. Även männen har en gemensam erfarenhet i den överordning de har i patriarkatet 

till följd av sitt kön. Detta går även in under intersektionalitet eftersom respondenterna 

påverkas av olika aspekter, dock är den aspekt som denna studie undersöker kön.  

 

Ytterligare kommer Genusteorin användas i uppsatsen för att förklara filmens 

samhällsrelevans samt bakgrunden till matriarkatet i filmen Barbie. Då filmen speglar ett 

samhälle som är motsatt verkligheten, behövs genus förklaras för att veta vilket perspektiv 

studien utgår ifrån. En sak att ha i åtanke är att genusnormer kan se olika ut beroende på vart 

på jorden en person befinner sig. Exempelvis kan Sveriges genusstrukturer skilja sig från 

USA’s genusnormer. Forskarna är baserade i Sverige och utgår därför från dessa 

genusnormer.    
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Vidare kommer Stuart Halls teori kring representation att appliceras eftersom studien till stor 

del behandlar hur publiken uppfattar genusstereotyperna som finns i Barbie (Gerwig, 2023) i 

förhållande till de som kan hittas i verkligheten. Representationsteorin behandlar även hur 

stereotyper i media påverkar publiken vilket blir aktuellt då denna studie undersöker hur 

publiken upplever icke stereotypiska genusstrukturer i fiktiva samhällen. Stuart Halls teori 

behandlar inte omvända genusstrukturer i hela samhällen vilket denna studie gör. Därför 

krävs det att forskarna anpassar teorin till det ämne som studeras och tillämpar den på de 

områden där den är applicerbar.   
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5. Metod 

Denna studie är kvalitativ och använder sig av en tematisk analys på transkriptionerna från 

semistrukturerade intervjuer. Transkriptionerna görs genom en smart, ordagrann 

transkribering (Semantix, u.å.). Nedan följer en presentation av tematisk analys och hur den 

kommer användas. Vidare presenteras hur urvalet gjorts samt hur intervjuprocessen ser ut.  

5.1 Tematisk analys 

Den metod som kommer användas i denna studie är tematisk analys. Tematisk analys 

fokuserar på att hitta mönster, så kallade teman, i text (Braun & Clarke, 2006). Det finns olika 

definitioner av begreppet tema men i denna studie används Braun & Clarkes (2006) definition 

där tema är det centrala konceptet för ett mönster som hittas hos en grupp koder. För att hitta 

teman studeras både den explicita och implicita betydelsen.  

 

Det finns flera olika tillvägagångssätt när det kommer till att utföra en tematisk analys. 

Eftersom denna studie har en induktiv ansats, och därmed inga förutbestämda ramar eller 

kodbok, kommer ett reflexivt tillvägagångssätt (reflexive approach) att användas (Braun & 

Clarke, 2006). Detta tillvägagångssätt är empiristyrt och bygger på att samla ihop 

överensstämmande koder för att sedan skapa teman från de centrala koncepten i dem (Braun 

& Clarke, 2006). Braun & Clarke (2006) har tagit fram en struktur med sex steg som fungerar 

som guidning: steg 1 - Bekanta sig med texten, steg 2 - Börja koda, steg 3 - Identifiera initiala 

teman, steg 4 - Granska teman, steg 5 - Namnge & definiera teman, steg 6 - Skriv analys. Det 

är viktigt att förstå att analysprocessen inte är linjär utan att forskarna går fram och tillbaka 

mellan faserna efter behov (Braun & Clarke, 2006) 

 

I denna studie kommer två tematiska analyser att utföras. Den första kommer fokusera på de 

kvinnliga deltagarna och den andra på de manliga. Det kommer därför att vara två separata 

resultat som sedan jämförs i diskussionen för att undersöka vilka likheter och skillnader som 

kan hittas.  
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5.2 Urval 

Studien kommer att behandla transkriptionen av 10 semistrukturerade intervjuer, hälften 

gjorda med kvinnor och hälften med män. Deltagarna väljs genom ett strategiskt urval där 

individer tillfrågas baserat på fyra egenskaper. Den första är deras kön, den andra är att de 

studerar minst andra året på en högskola i Sverige, den tredje är att de är i åldern 20–29 och 

den fjärde är att de ska ha flyttat hemifrån. Anledningen till att 20–29 åringar tillfrågas beror 

på att den tidigare forskningen till stor del gjordes på barn och tonåringar, vilket betyder att 

det finns en lucka i tidigare forskning i denna ålder. Att de alla ska studera på högskola beror 

på att deltagarna ska ha en viss nivå av källkritik och vana vid att granska mediatexter. Vikten 

av att deltagarna ska ha flyttat hemifrån grundar sig i att de ska ha haft möjligheten att skapa 

egna uppfattningar separat från sina föräldrar.  

 

Ytterligare en egenskap som krävs för att deltagarna ska kunna intervjuas är att de har sett 

filmen Barbie (Gerwig, 2023), skulle en deltagare inte sett filmen ges möjlighet till detta 

innan intervjun tar plats. Även de deltagare som tidigare sett filmen blev erbjudna att se den 

igen. Detta är för att olika deltagare kan ha sett filmen under olika perioder. Respondenterna 

fick själva avgöra ifall de ville se filmen igen eller inte, vilket grundas i att deras deltagande 

ska vara frivilligt och de redan uppnådde alla kraven. Filmen släpptes fyra månader innan den 

sista intervjun tog plats så spannet deltagarna kan ha sett filmen i är max fyra månader.  

 

Det är även av vikt att nämna att respondenterna kommer att vara anonyma i denna studie. 

Det enda som kommer att anges är deras kön eftersom detta krävs för att presentera resultatet. 

Vidare kommer inte vilket program respondenterna studerar att nämnas men det strategiska 

urvalet har ämnat att få en variation i program då det ger en bredare bas av egenskaper som 

respondenterna formulerar sina svar utifrån.  

5.2.1 Intervjuprocessen 

Intervjuprocessen inleds med att deltagaren blir tillfrågad om hen vill delta. Sedan bokas en 

tid in som passar för deltagaren och forskarna. Intervjun inleds med att introducera studien 

samt förklara syftet med den. Ett förtydligande kommer att göras som förklarar att det inte 

finns några rätta eller felaktiga svar på frågorna. Vidare kommer en förklaring av skillnaden 

mellan genus och kön att göras. Här läggs vikt på att det är genus som behandlas i denna 
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studie och inte kön. Det sista som frågas innan själva intervjun börjar är om tillåtelse att spela 

in mötet.  

 

Därefter startas inspelningen och forskarna börjar ställa de förberedda frågorna (se 

intervjuguide i bilaga 2). Det kommer inte ställas några följdfrågor tills dess att personen har 

pratat klart och givit hela sitt svar. Detta är för att undvika att avbryta en tankebana. När alla 

frågorna är färdiga kommer personen att frågas om denne har något mer att tillägga. Därefter 

avslutas intervjun.  

5.3 Metodkritik 

Det finns både för- och nackdelar med tematisk analys. Fördelarna är att den är applicerbar 

vid intervjuer och speciellt användbar när det krävs att forskarna tolkar koder, vilket det görs i 

denna studie. Det svåra med metoden ligger i tolkningen eftersom detta ofta är en process 

som är individuell för specifika personer och deras erfarenheter. Det krävs alltså att alla 

stegen i processen dokumenteras och granskas flera gånger för att minska individualiteten i 

tolkningen. Överlag blir tematisk analys en lämplig metod för denna studie men den kräver 

åtanke och försiktighet hos forskarna.  

 

Ytterligare något som bör tas upp är att studier som dessa alltid kommer påverkas av 

intersektionalitet. Intersektionalitet har effekt på hur personer upplever material, vilket gör att 

olika grupper kan uppleva samma sak på skilda sätt. Aspekter så som etnisk bakgrund, 

ekonomisk ställning, social status, sexualitet etc. kommer att påverka hur deltagarna svarar 

vilket är viktigt att ha i åtanke. För att få en full bild på hur olika aspekter av intersektionalitet 

påverkar svaren krävs omfattande studier över flera grupper. Denna studie ämnar endast att ge 

en inblick i hur svaren skiljer sig åt mellan kvinnor och män och vidare studier krävs för att 

ytterligare undersöka hur intersektionalitet påverkar resultatet.  

 

5.4 Etik 

Inom vetenskaplig forskning finns det fyra etiska principer som bör följas (Patel & Davidson, 

2019). Dessa principer är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet. Informationskravet behandlas vid två tillfällen i denna studie, det första när 



 

 

 

 
 

21 

deltagarna tillfrågas och det andra vid informationen innan intervjun börjar. Samtyckeskravet 

uppfylls i denna studie genom att deltagarna informerats om att deras deltagande är frivilligt 

och att de kan avbryta intervjuerna om de inte vill fullfölja dem. Innan intervjuerna 

påbörjades godkände även samtliga deltagare att deras svar spelades in. 

Konfidentialitetskravet behandlas då det endast är forskarna som har tillgång till deltagarnas 

identiteter och information. Från transkriberingen och vidare anges endast vilket kön de 

tillhör samt ett nummer 1–5 för att skilja deltagarnas svar åt, vilket deltagarna blev 

informerade om. Nyttjandeprincipen uppfylls genom att deltagarnas responser endast används 

för att besvara forskningsfrågorna. För att säkerställa att kravet uppfylls är det endast 

forskarna som har full tillgång till respondenternas svar och endast forskarna som behandlar 

dessa svar. 

 

5.5 Reliabilitet och Validitet 

För att analysen ska bli så pass replikerbar som möjligt har de valda respondenterna, som 

tidigare nämnt i avsnittet Urval, fyra kriterier att uppfylla. Dessa kriterier är till för att 

avgränsa urvalet så att fokuset ligger på skillnaden mellan könen, vilket denna uppsats ämnar 

att studera. Om exempelvis åldern istället skulle varit mellan 20 och 50 år, blir det större risk 

att det inte är skillnaden mellan könen som är i fokus, utan även skillnaden mellan 

åldersgrupperna.  

 

Senare vid analysen av materialet kommer forskarna noggrant granska intervjuerna upprepade 

gånger tillsammans, vilket ökar chansen att fler koder och teman kan identifieras. Detta görs 

efter de steg som Braun & Clarke tagit fram (2006). De valda teorierna ökar även studiens 

reliabilitet, eftersom de är relevanta till studiens syfte och frågeställningar, vilket kommer att 

bli tydligt när materialet sedan analyseras.  

 

För att studiens validitet ska uppnås, kommer resultatet och analysen bearbetas flera gånger 

för att säkerställa att rätt ämne undersökts. Då denna studie vill undersöka publikens 

uppfattning av omvända genusstrukturer i ett fiktivt samhälle är det av vikt att hålla sig till 

publikens uppfattning. Här måste forskarna vara noga när de bestämmer hur frågorna ska 

utformas. Vid analysen och diskussionen är det sedan viktigt att studera kopplingar till de 

valda teorierna för att stärka resultatet.   
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6. Resultat & analys 

Detta avsnitt kommer att presentera de två tematiska analyserna. Den första analysen 

fokuserar på kvinnornas uppfattningar och den andra fokuserar på männens. Eftersom 

respondenterna är anonyma kommer inte deras namn anges vid citat, istället anges K/M för 

kvinna/man och därefter ett nummer 1-5. Exempelvis står K3 för kvinna nummer 3.  

6.1 Kvinnornas uppfattning 

I den tematiska analysen för de kvinnliga deltagarna hittades två primära teman och tre 

sekundära teman. Både primära och sekundära teman ses genomgående i respondenternas 

svar men skillnaden är hur frekvent de dyker upp, primära teman dyker upp oftare än 

sekundära. De två primära temana som hittades är: Förtryckande patriarkat & jämställt 

matriarkat samt Det underordnade perspektivet. De sekundära temana som sågs är: 

Förenklad förståelse för problematiken, Negativa känslor samt Överdriven porträttering.   

 

6.1.1 Förtryckande patriarkat & jämställt matriarkat 

Det första primära temat som hittas i kvinnornas uppfattningar är hur de anser att patriarkatet, 

både i filmen och i verkligheten, är förtryckande medan det matriarkat som visas upp i filmen 

är mer jämställt. Kvinnorna beskriver patriarkatet som våldsamt och ger exempel på hur det 

trycker ner folkgrupper. Vidare förklarar de att det matriarkat som finns i Barbie inte alls ses 

som förtryckande på samma sätt. Istället beskriver respondenterna ett fridfullt samhälle där, 

även om det är ett kön som är i makten, inte samma över- och underordning kan hittas som i 

patriarkatet. Detta kan kopplas till de två olika definitionerna av matriarkat (Scott, 2015). 

Kvinnornas uppfattning ligger i linje med den andra definitionen där matriarkat har en 

jämnare maktbalans än patriarkatet och det sker en förhandling mellan könen (Brown et al., 

2018b). En återkommande aspekt som kvinnorna tar upp är hur olika patriarkatet och 

matriarkatet framställs i Barbie:  

 

K1 - Det var väldigt intressant att se hur olika matriarkatet och patriarkatet framställs i 

filmen. För patriarkatet där förtrycker de kvinnorna, istället för att de är typ jämlikar 

så blir de servitörer och deras tjänstefolk. Men som nu i matriarkatet, de [männen] 
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hade ingen makt men de är heller inte oppressed på samma sätt som kvinnorna blev, 

eller Barbisarna blev under patriarkatet (Transkribering, 00.42.). 

 

De kvinnliga deltagarna inser att matriarkatet ska vara en spegling av patriarkatet som finns i 

verkligheten. Däremot förklarar kvinnorna hur de inte uppfattar att matriarkatet i filmen har 

samma förtryck som de upplever att patriarkatet i verkligheten har. Även om kvinnorna 

uppfattar att det är en spegling av det verkliga samhället upplever de inte att speglingen är 

helt sanningsenlig, utan att det finns skillnader. Eftersom genus skapas i sociala sammanhang 

(Hobbins et al., 2020) kan dessa skillnader grunda sig i att genusnormer skiljer sig åt 

beroende på plats. Då filmen är inspelad i USA medan respondenterna bor i Sverige kan det 

vara en förklaring till varför kvinnorna uppfattar en överdrift i porträtteringen.  

 

K2 - Men jag tycker matriarkatet är en spegling på patriarkatet och skillnaden är ju att 

matriarkatet trycker inte ner någon individ, trycker inte ner någon folkgrupp, det gör 

ju patriarkatet (Transkribering, 07.49.). 

 

Deltagarna menar på att Barbie aldrig tryckte ner Ken, utan alla hade samma rättigheter till 

åsikter. Vidare anser respondenterna att i ett patriarkat är det inte likadant utan där tystas 

kvinnor ner. Detta är ett exempel på de skillnader kvinnorna ser i speglingen av samhället, att 

Ken kunde uttrycka sina åsikter fritt. Även Hobbins et al. (2020) förklarar att det feminina 

sättet att agera är passivt, medan det maskulina beteendet kopplas till att ingripa och förändra 

en situation. Detta kan vara en grund till att filmen, trots dess omvända genusstruktur, 

porträtterar männen som självständiga då det är ett typiskt maskulint beteende (Hobbins et al., 

2020). 

 

K2 - Det var inte någon gång där själva de i maktposition såg ner på dem utan makten, 

det var inte någon gång i filmen någon Barbie klanka ner på någon eller sa “nej, du får 

vara tyst för nu snackar kvinnorna”. Men det görs ju i ett patriarkat, vi kvinnor har inte 

haft rättigheter sedan, jag vill inte säga årtal för jag kan inte, men på väldigt länge 

under historien hade vi inte några rättigheter och skulle vara i köket (Transkribering, 

02.11.). 

 



 

 

 

 
 

24 

Flera av deltagarna förklarar också hur patriarkatet ger en våldsam känsla. Däremot upplever 

kvinnorna att matriarkatet i filmen speglar en fridfull verklighet som hade en avsaknad av 

våldstendenser. Denna upplevda skillnad kan förklaras med hjälp av teorin kring kodning och 

avkodning då kvinnorna avkodar filmens matriarkat med sina egna erfarenheter från 

patriarkatet, vilket gör att avsaknaden av våld blir påtaglig för dem (Hall, 1973).  

 

K1 - Men under patriarkatet var det ju aldrig våldsamt, men man fick ändå det 

intrycket tyckte jag. I jämförelse, under matriarkatet så var det ändå fridfullt på något 

sätt (Transkribering, 03.06.). 

 

Kvinnorna beskriver att en av de stora skillnaderna mellan patriarkatet och matriarkatet är hur 

det inte finns en tydlig över- och underordning i matriarkatet. Deltagarna utvecklar detta med 

att även om det var kvinnorna som hade makten i filmen sågs inte männen som underordnade 

eller behandlades illa på samma sätt som kvinnor i verkligheten. Enligt Hobbins et al. (2020) 

kopplas patriarkatet till att män ska bete sig aggressivt och våldsamt, ett beteende som 

deltagarna alltså inte uppfattar i filmens matriarkat.  

 

K2 - Men som sagt så säger matriarkatet att det är ingen som är under den andra. Vem 

vet, kanske Kens har sitt Kenhouse någonstans, vi tittare vet ju inte för vi får inte reda 

på mycket om det. Men från vad vi kan se är ju inte Kens behandlade dåligt. Förutom 

att Barbie vill ha sin tjejkväll liksom och dissar Ken, och det är ju inte att behandla 

någon dåligt (Transkribering, 07.25.).  

 

De kvinnliga deltagarna upplever även att patriarkatet påverkar männen i verkligheten mer 

negativt än vad matriarkatet i Barbieland gör. Ett exempel på detta är hur Ken får uttrycka 

sina känslor fritt i Barbieland, något som män i verkligheten inte alltid får. Kvinnorna har 

alltså uppmärksammat att normen för maskulint beteende är att inte visa känslor eller 

sårbarhet (Hobbins et al., 2020) men förklarar att filmen inte har applicerat denna på Ken.  

 

K2- Kens hade ju också all rätt till att uttrycka sina känslor, vilket de inte direkt har i 

ett patriarkat. Men i matriarkatet så ja, då fick alla vara det de ville (Transkribering, 

01.40.). 
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Flera av kvinnorna uttrycker att de vill ha ett jämställt samhälle. Exempelvis beskriver en 

deltagare hur hon gärna hade velat ha ett samhälle med blandning av matriarkat och 

patriarkat. Hon uttrycker att inget av de två är bättre, vilket kan kopplas till den andra 

definitionen av matriarkat som beskrivs mer som ett mellanting än en kontrast till patriarkatet 

(Brown et al., 2018b). Kvinnan lyfter även fram begreppet überfeminism och menar på att ett 

samhälle som är anti-män inte fungerar i praktiken.  

 

K3 - Men überfeminism, så att det blir nästan anti-män helt och hållet, är inte bra 

heller. Det är liksom lika dåligt som de tidigare varit. Jag hoppas ju att det hjälper för 

många att se att vi behöver en blandning av både matriarkat och patriarkat, att det är 

båda två, att vi möts på hälften, att vi kommer aldrig att uppnå en verklig jämställdhet 

eller jämlikhet om det inte är så att vi har hälften var (Transkribering, 14.59.). 

 

6.1.2 Det underordnade perspektivet 

Det andra primära temat som kan hittas i kvinnornas svar är hur de ser det underordnade 

perspektivet. Med detta syftas att de lägger stort fokus på den grupp som är underordnad i 

filmen, Kens. Ett fynd i analysen är att de kvinnliga deltagarna inte lägger något fokus på 

kvinnorna i filmen, Barbie diskuteras endast en gång av en respondent. Däremot tas Ken och 

hans upplevelser upp konsekvent genom alla deltagarnas intervjuer. Detta visar på att 

respondenterna snarare fokuserar på det underordnade perspektivet än kvinnliga. I filmen 

håller Kens positionen som “Others”, en position som kvinnor ofta haft genom historien 

(Hall, 1997). De kvinnliga deltagarna är vana vid att se sig själva representeras som “Others” 

och därmed relaterar de till denna grupp, även när det är ombytta kön. Detta kan ses i hur 

deltagarna relaterar till Ken och hans erfarenheter genom att jämföra dem med sina egna och 

andra kvinnors erfarenheter. 

 

K3 - Som Ken får, dem får lite rättigheter och lite val och såna grejer. Medan 

Barbiesarna håller kvar makten och i verkligheten så är det liksom att kvinnor får 

vissa rättigheter. Vi får rösta, vi har val, vi har egen makt över våra egna kroppar i 

vissa delar av världen. Men det är fortfarande patriarkatet som har majoriteten av 

makten (Transkribering, 10.46.). 
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Deltagarna diskuterar idén att som publik ses filmen utifrån individens egna erfarenheter, 

vilket stämmer överens med teorin om kodning och avkodning (Hall, 1973). Kvinnorna 

förklarar att alla enskilda tittare kommer att relatera till den eller de karaktärer som har 

överensstämmande erfarenheter. Det tänkvärda här är att de kvinnliga deltagarna inte relaterar 

till de kvinnliga karaktärerna utan att det sker en form av prioritering, medvetet eller 

undermedvetet, där det underordnade perspektivet främjas. Deltagarna tar även upp 

utmaningen med att se andras perspektiv, vilket kan resultera i att publiken behöver tänka 

efter när det finns omvända genusstrukturer.  

 

K2 - För vi människor, vi ser ju allting utifrån “oss perspektiv”. Hur är jag i 

samhället? Vad gör jag? Det är ju min värld, så när vi sätter männen i kvinnornas roll 

och de ser det på filmduken och bara “fan alltså Kens har ju ingen, vad fan är detta för 

någonting?”. Ja, det är vi kvinnor. Ni ska representera kvinnorna liksom 

(Transkribering, 06.44.). 

 

Vid flera tillfällen i intervjuerna jämför de kvinnliga deltagarna Kens upplevelser i 

matriarkatet med kvinnors upplevelser av patriarkatet i verkligheten. De likställer kvinnors 

upplevelser under historien med den situation som Ken befinner sig i där han inte har någon 

politisk makt och därför inte har något att säga till om. Hall (1973) förklarar att avkodning är 

en individuell process som bygger på mottagarens egna erfarenheter, vilket kan ses i hur 

kvinnorna jämför sina erfarenheter med handlingen i filmen. Deltagarna beskriver hur detta 

leder till revolutionen och att även denna på ett sätt speglar kvinnors kamp, både historiskt 

med exempelvis rösträtt men även nutid med exempelvis rätt till sin kropp.  

 

K3 - I verkligheten så är det ju mer kvinnor som kämpar för sin rösträtt, sin röst och 

allting. Det är kvinnor som har behövt tvinga sig fram, som puttar undan liksom för att 

skapa en egen yta för kvinnor att synas på. Liksom en högre nivå. Medan i Barbieland 

så är det då Ken som, alla de olika Kens, som gör uppror mot Barbie och alla de andra 

Barbiesarna. Att hela den processen i sig, den finns ju i samhället. Den finns ju liksom 

i verkligheten (Transkribering, 4.52.). 

 

Det går även att se utifrån kvinnornas svar att de har en önskan att veta mer om den 

underordnade gruppen. De ifrågasätter varför publiken inte får veta mer om Ken och hans liv, 
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skilt från Barbie. Att Ken inte visas mer kan förklaras med att han tillhör “Others”. Enligt 

Abdullah & Al-Hassanis definition (2022) ses han då endast i relation till Barbie, vilket är 

varför publiken inte får lika mycket information om honom. Detta indikerar ytterligare ett 

intresse för det underordnade perspektivet samt en vilja att se mer av det.   

 

K2 - Jag skulle nog haft lite mer om Kens i allmänhet så jag vet var de bor, var de tar 

vägen på nätterna, vad gör de på dagarna när Barbies har sina girlsnight och vart drar 

Kens? Kanske lite mer info kring hur de har det i samhället jämfört med Barbies 

(Transkribering, 05.00.). 

 

Något som bör tas upp är att kvinnorna endast behandlar Ken när de diskuterar det 

underordnade perspektivet, inte män i allmänhet i filmen. Det finns en manlig karaktär till, 

Allan, som inte nämns en enda gång i intervjuerna. Detta styrker hur det inte är “män” som är 

fokuset hos kvinnorna utan att de, medvetet eller omedvetet, relaterar till det underordnade 

perspektivet. I Halls (1997) representationsteori förklarar han att det i media finns en grupp, 

“Others”, som inte prioriteras. I Barbie är det Kens som håller positionen som “Others” och 

detta har i denna studie visat sig leda till att den kvinnliga publiken dras och relaterar till det 

underordnade perspektivet.  

 

6.1.3 Förenklad förståelse för problematiken 

Det första sekundära temat visar hur bytet av genusstrukturerna bidrar till en enklare 

förståelse av problematiken som patriarkatet medför. Problematiken blir tydligare att se från 

ett omvänt perspektiv, något som publiken inte är van vid. Detta kan kopplas till strategin 

otypiska representationer inom transkodning i representationsteorin där de tidigare 

stereotyperna motarbetas genom att visa motsatta egenskaper hos gruppen (Dixon, 2019). En 

av deltagarna anser att det är underligt att se matriarkatet och därför förstår publiken hur 

konstigt det är med ett patriarkat i verkligheten.  

 

K5 - Eftersom det är så ovanligt med ett matriarkat så får man syn på, det blir ett 

omvänt perspektiv som gör att man får syn på hur konstigt det är egentligen att vi har 

ett patriarkat i samhället idag. Den omvända bilden är jättekonstig verkligen. På så sätt 

får man ju lite perspektiv på att om det känns så konstigt att det är ett matriarkat, 
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varför tycker man inte det är så konstigt när samhället är ett patriarkat (Transkribering, 

07.19.). 

 

Kvinnorna berättar att de inte tycker att filmen korrekt återspeglar verkligheten men att 

budskapet kommer fram tydligt ändå. De förklarar att filmens överdrift gör att innebörden blir 

tydligare än om filmen hade haft en exakt spegling, då den skildrar något publiken inte är van 

vid att se. Hobbins et al. (2020) förklarar att när normer utmanas blir genus enklare att 

studera, vilket även är det kvinnorna indikerar. 

 

K3 - Det är en del som jag inte riktigt känner stämmer in över verkligheten, såsom den 

är nu idag. Men samtidigt så känns det som att de använder den överdriften på ett sätt 

som gör att själva budskapet i filmen tappas inte (Transkribering, 08.08.). 

 

Deltagarna använder ord som “roligt” och “kul” när de beskriver filmens spegling av 

patriarkatet. Kvinnorna anser att det är intressant att se hur samhället ser ut när 

genusstrukturer vänds på, vilket kan kopplas till strategin otypiska representationer inom 

transkodning där stereotyper motverkas genom uppvisandet av motsatta egenskaper (Dixon, 

2019). Respondenterna förklarar att det blir lättare att se det faktiska problemet till följd av 

kontrasterna.  

 

K2 - Jag tycker det är en rolig spelning på patriarkatet och det är alltid kul att se också 

hur mycket mer man ser faktiska problem i patriarkatet när man vänder könsrollerna. 

För man ser oj kvinnorna styr verkligen och killarna bara står där. För man är inte van 

vid det (Transkribering, 00.15.). 

 

Hobbins et al. (2020) presenterar i sin genusteori att normer som utmanas kan användas för 

granskning av problematiken. Detta kan appliceras eftersom respondenterna förklarar hur det 

blir lättare att förstå budskapet i filmen med hjälp av de omvända genusstrukturerna. 

Deltagarna förklarar att det är lättare att förstå problematiken när tittaren själv kan sätta sig in 

i de utsattas position och detta görs lättare när kontrasterna är så pass tydliga som i filmen.  
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6.1.4 Negativa känslor 

Det andra sekundära temat som sågs hos de kvinnliga deltagarna var Negativa känslor. Med 

negativa känslor syftas känslor såsom ilska, avundsjuka, irritation etc. Dessa känslor kan 

grunda sig i att kvinnorna är underordnade i verklighetens patriarkat, vilket tydliggörs av de 

omvända genusnormerna i filmen (Hobbins et al., 2020). Viktigt att poängtera är att det inte 

endast var negativa känslor som benämndes i svaren, men att detta var ett övergripande tema i 

deltagarnas svar. Känslorna kunde både ses i förhållande till filmen men även i förhållande 

till deras egen situation i verkligheten.  

 

K1 - Jag blev jättearg efter filmen, men det är också inget nytt. Nu är det fel att säga 

att man blir arg på alla män på grund av patriarkatet, men det är lite så man känner. På 

ett sätt, det är ju inte en enskild persons fel att vi lever i patriarkatet. Men det är också, 

om det är någon som har en slags makt att kunna ändra det så är det ändå männen i 

och med att de är högst upp i vårt samhälle. Att de då är så bekväma i patriarkatet eller 

å andra sidan inte ens vet om att det är ett problem. Det gör mig arg, för att de hade 

kunnat hjälpa till, göra bättre för oss. Men de trivs i sina roller i sig och ser inte en 

poäng i att ändra samhället. Inte för att det är jättelätt, men man hade kunnat börja 

prata om det (Transkribering, 10.52.). 

 

Deltagarna förklarar att de tror att många kvinnor kan känna igen sig i filmen, hur det är att 

vara en del av “Others”. Kvinnorna beskriver att konceptet “Others” hittas i patriarkatet, 

vilket Beauvoir introducerade i sin bok 1949 (1949/2012). De kvinnliga respondenternas 

känslor väcktes kring den orättvisa som finns i samhället när det kommer till exempelvis 

arbetsplatser, hur kvinnor blir sedda och hur män förklarar saker de tror kvinnor inte vet något 

om.  

 

K2 - Jag tror alla kvinnor känner igen sig i filmen och dess budskap, att man är ju en 

sidecharacter i världen, man är verkligen den som har svårare att få en befordran, man 

är alltid sedd på, mansplainad till liksom. Jag älskar att vara kvinna. Jag hade inte bytt 

ut det för världen, men jag tror vi alla känner igen oss i det (Transkribering, 08.15.). 

 

Vidare berättar deltagarna att filmen väcker känslor kring de stora problem som finns i 

världen. Problem syftar till de svårigheter som finns till följd av att de flesta av världens 
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länder har ett patriarkat (Parziale, 2018). Respondenterna förklarar att alla människor inte 

förstår att dessa problem fortfarande existerar i den utsträckning de gör. 

 

K4 - Men det väcker också typ känslor om de problemen som fortfarande finns i 

världen och som kanske inte alla inser att det fortfarande finns. Stora problem, bara 

speciellt kanske här i Sverige (Transkribering, 07.25.). 

 

Respondenterna förklarar att när de får chansen att se den omvända speglingen av samhället i 

Barbie märker de tydligare hur konstigt det är med ett patriarkaliskt samhälle i verkligheten. 

Detta visar på hur filmen använder transkodningsstrategin otypiska representationer där de 

tidigare stereotyperna motarbetas genom uppvisandet av motsatta egenskaper (Dixon, 2019). 

Kvinnorna uppvisar en känsla av chock vid insikten att samhället de lever i har samma 

problem som det fiktiva samhället i filmen. Kvinnorna berättar även att kontrasterna i 

porträtteringen resulterar i att de inser att det samhälle som de har vant sig vid inte är så bra 

som de trott.  

 

K5 - Eftersom det är så ovanligt med ett matriarkat så får man syn på, det blir ett 

omvänt perspektiv som gör att man får syn på hur konstigt det är egentligen att vi har 

ett patriarkat i samhället idag. Den omvända bilden är jättekonstig verkligen. På så sätt 

får man ju lite perspektiv på att om det känns så konstigt att det är ett matriarkat, 

varför tycker man inte det är så konstigt när samhället är ett patriarkat (Transkribering, 

07.19.). 

 

Hall (1997) förklarar att samhället påverkas av stereotyper eftersom uppfattningen kring den 

stereotypiserade gruppen ändras. Detta kan vara en av anledningarna till att kvinnornas 

negativa känslor väcks av filmen då deltagarna inser att samhället inte är jämställt. 

Kontrasterna i filmen gör att det blir extra tydligt för respondenterna att de är underordnade i 

samhället. 

6.1.5 Överdriven porträttering 

Det sista sekundära temat som kunde ses var hur porträtteringen uppfattades som överdriven. 

Detta anser deltagarna kan bidra till en negativ effekt när det kommer till filmens budskap, då 

den problematik filmen behandlar kan förloras till följd av filmens humoristiska drag. De 
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menar också på att den överdrivna porträtteringen inte ger en rättvis bild av verkligheten, 

vilket kan kopplas till Halls representationsteori där han förklarar att media är formad 

subjektivt utifrån skaparens ståndpunkt (1997). Kvinnorna anser inte att detta gör att 

budskapet blir mindre tydligt men de tror att det kan leda till att budskapet går över vissas 

huvuden. 

 

K5 - Min reaktion efter filmen var att det var så extremt och så mycket humor på 

något sätt i filmen, så att nästan de verkliga perspektiven sågs över genom ett skratt. 

Så det beror på filmens syfte, men om man ska lyfta de här samhällsfrågorna så hade 

jag nog kanske hellre sett att det var lite mer verkligt och inte så extremt som det var i 

filmen. För att jag upplevde att det gick över, eller det kunde gå över, vissas huvuden 

liksom vad budskapet var egentligen (Transkribering, 06.08.).  

 

Respondenterna menar på att filmen inte porträtterar en fullständig sanning i hur verkligheten 

ser ut när det kommer till patriarkatet. Hall (1997) förklarar i representationsteorin att media 

visar skaparens subjektiva ståndpunkt, vilket är det deltagarna beskriver. Filmskaparna har, 

enligt deltagarna, överdrivit handlingen till en viss nivå och den nivån går inte att finna i 

verkligheten.  

 

K3 - Regissörerna har ju överdrivit väldigt mycket det här som de har tagit 

matriarkatet och sen kört med det verkligen. De har liksom allting 100 % och så är det 

inte riktigt i verkligheten (Transkribering, 07.20.).   

 

Kvinnorna berättar att de uppfattar en överdrift när det kommer till porträtteringen av Kens 

och det uppror de gör i filmen. Detta kan kopplas till de historiska samhällsstrukturer som 

Hedenus et al. (2015) anser genusstrukturer grundar sig i. Detta kan vara en bidragande faktor 

till att kvinnorna inte relaterar till de ombytta könsrollerna då samhället ständigt förändras. 

Däremot förklarar deltagarna att trots denna överdrivna porträttering kvarstår budskapet. 

 

K3 - Jag känner att de överdriver väldigt mycket när Ken sen, när alla de olika Kens, 

gör uppror och gör om Barbieland till Kenland. Och då överdriver de till viss del där 

också. Men jag känner inte att budskapet försvinner (Transkribering, 08.46.). 
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Avslutningsvis förklarar kvinnorna att den överdrivna porträtteringen förmodligen bygger på 

att det är en film. De berättar att överdriften går åt båda hållen, alltså skaparna har överdrivit 

både patriarkatet och matriarkatet i filmen. Hall (1997) beskriver att stereotyper i media 

påverkar sociala attityder i verkligheten. Eftersom kvinnorna upplever att överdriften finns i 

både matriarkatet och patriarkatet påverkas inte publikens sociala attityder mer åt det ena eller 

andra hållet.  

 

K4 - Men det är ju en film som även går till väldigt extrema längder åt båda hållen 

liksom. Men det är ju lite det som är syftet med filmen, för att tydligare visa 

skillnaderna, även om det kanske är övertydligt (Transkribering, 05.28).  

 

 

6.2 Männens uppfattning 

I den tematiska analysen för de manliga deltagarna hittades två primära teman och två 

sekundära teman. Både primära och sekundära teman ses genomgående i respondenternas 

svar men skillnaden är hur frekvent de dyker upp, de primära temana dyker upp oftare än de 

sekundära. De två primära temana som hittades är: Extrem överdrift samt Motsägande åsikter. 

De sekundära temana som sågs är: Det hierarkiska perspektivet samt Historiska samband.  

6.2.1 Extrem överdrift 

Det första primära temat hos de manliga deltagarna var Extrem överdrift. Alla männen var 

inne på att filmen, på ett eller annat sätt, var överdriven och ofta till en extrem längd. Det var 

flera olika aspekter som kom upp när männen diskuterade denna överdrift exempelvis 

matriarkatet, könsroller, stereotyper, problematiken kring jämställdhet etc. Här jämför 

männen filmen med sina egna erfarenheter, vilket går i linje med att avkodning sker utifrån 

individens egna erfarenheter (Hall, 1973). Respondenterna förmedlar även att denna extrema 

överdrift finns i både Barbieland och filmens verklighet.   

 

M5 - Jag upplever att det de har gjort är väldigt överdrivet. Framför allt när man går 

upp i högsta ledningen på ställen, att det är så totalt anti-kvinnor. Det är det ju det 

såklart i vissa företag, och på många ställen. Men det känns som i alla fall här i 
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Sverige att de är, vi är, lite mer nytänkande vad gäller kvinnor med makt och kvinnlig 

makt i samhället. I alla fall försöker på många ställen (Transkribering, 03.47).  

 

Flera av männen poängterade att matriarkatet i filmen var överdrivet. Deltagarna förklarar att 

det inte är en exakt spegling av patriarkatet som finns i verkligheten. Detta kan kopplas till 

den andra definitionen av matriarkat som Brown et al. beskrivit där matriarkatet inte står i 

kontrast till patriarkatet (2018b). Männen har en förståelse för att matriarkatet ska vara en 

spegling med ombytta kön, men när de sedan granskar speglingen anser de inte att den 

stämmer överens. Respondenterna förklarar att det inte endast är könen som är ombytta utan 

fler delar av samhället har ändrats eller modifierats för att främja vissa aspekter.  

 

M3 - Jag tycker ju det mesta är väldigt överdrivet, det stämmer inte riktigt överens 

med bilden idag. Till exempel att det bara är ett kön som leder regeringen, inte bara ett 

kön som har den ekonomiska makten och bara sociala makten. Idag tycker jag att det 

är i alla fall mer jämställt än vad det är i filmen (Transkribering, 03.29).  

 

De manliga respondenterna fortsätter att förklara hur idén som filmen vill förmedla kan hittas 

i verkligheten, i exempelvis maktpositioner, men att denna idé är överdriven. Det finns 

däremot en förståelse bland deltagarna att filmens syfte är att överdriva genusstrukturerna för 

att de lättare ska synas. I detta resonemang tar deltagarna också upp uppdelningen av könen, 

vilket är en av de två grundprinciper som Hirdman presenterar i “genussystemet” (1988).  

 

M4- Idéerna med dela upp kön och maktposition och sånt, det finns i verkligheten. 

Men just till extremen där. För det är ju film, det är gjort för att det ska synas lätt. Det 

ska synas direkt när du tittar på filmen, så att du fattar vad som händer 

(Transkribering, 03.00.).  

 

Männen anser att den hårda speglingen i Barbie kan bidra till en löjlig tolkning av filmen. De 

menar på att verkligheten består av människans egna livsval, vilket inte kan återspeglas i en 

film. Männen förklarar att människor i verkligheten är mer nyanserade än karaktärer i film 

och att detta bidrar till överdriften. Den hårda speglingen som männen upplever kan bero på 

den subjektiva bild som skaparen ger filmen enligt representationsteorin (Hall, 1997).  
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 M1 - Det är ju liksom som de försöker återspegla någonting som är, som verkligheten 

påstår är ett problem och det blir som en så pass hård återspegling att det nästan blir 

löjligt. För verkligheten bygger på så mycket fler val och möjligheter och 

livssituationer än vad filmen Barbie har med att göra (Transkribering, 01.29.).  

 

De manliga respondenterna förklarar även hur stereotyperna som ses i filmen är extrema. 

Männen menar på att trots filmens omvända genusstruktur förstärks vissa stereotyper när det 

kommer till manligt och kvinnligt, exempelvis färger. Männen har här belyst det Hirdmans 

(1988) förklarar i sin första princip kring kategoriseringen av manligt och kvinnligt. En av 

deltagarna går djupare in i uppdelningen och förklarar att om det finns en stereotyp har filmen 

använt den och tagit den ännu längre. 

 

M4 - De [filmskaparna] fokuserar ju på dem [stereotyper] och överdriver om det. Det 

är ju så stereotyper är. Man tar en viss aspekt och sen överdriver man den och till 

exempel i Barbies fall, man säger att kvinnor gillar rosa, och Barbie gånger tio och då 

är allt rosa (Transkribering, 06.49.).  

 

 

6.2.2 Motsägande åsikter 

Det andra primära temat som kan hittas i de manliga respondenternas svar är Motsägande 

åsikter. Med detta menas att deltagarna ofta inte var överens i sina svar utan att dessa stred 

mot varandra. Temat i sig finns inte i den faktiska information som berättades, utan i att 

männen konsekvent genom intervjuerna inte var överens med varandra. Detta kan kopplas till 

Stuart Halls teori där han förklarar att avkodning är en individuell process, vilken är beroende 

av en specifik individs erfarenheter (1973). Dessa erfarenheter skiljer sig åt så pass mycket 

för männen att deras svar blir motsägande. Ett tydligt exempel på motsägande åsikter är när 

männen diskuterar problematiken med ett patriarkaliskt samhälle samt kring det ojämställda 

samhället som finns i verkligheten. En av deltagarna anser att denna problematik inte längre 

finns utan att det är ett problem som fanns i historien och till följd av detta blir filmen löjlig.   

 

M1 - Jag som har sett filmen själv tycker ju främst att den är mest löjlig. För jag ser ju 

samhället som att det ska vara jämställt, man kan inte hålla på och präglas av vad som 

hände för 80 år sedan. Att kvinnor är där nere och männen är däruppe. Man sätter 
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person på rätt arbetsplats. Rätt person på rätt ställe, det spelar ingen roll vare sig det är 

en kvinna eller man eller ras och sådär (Transkribering, 12.56.). 

 

En annan respondent hävdar att det är bra att visa upp denna problematik. Vidare kan 

respondenten även se att han själv är påverkad av ojämställdheten i patriarkatet, då han 

besitter en överordnad position. Denna deltagare anser alltså både att problematiken finns och 

att han är påverkad av den, vilket skiljer sig helt från den ovan nämnda deltagaren och 

därmed stärker att avkodningen är individuell (Hall, 1973).  

 

M5- Jag är ju inte så påverkad av patriarkatet som finns i det moderna samhället, eller 

rättare sagt jag är jättepåverkad men åt rätt håll. För mig blir det lite, är det så här det 

är om det hade varit tvärtom? Samtidigt så är det också såhär, ja men vad bra att den 

vågar spegla makt på ett sådant sätt, oavsett vilket kön som har den. De vågar uttrycka 

hur det är att ha makt och hur lätt det är att inte se dem som inte har makt 

(Transkribering, 09.15). 

 

En tredje deltagare förklarar hur han upplever att det är att leva i ett patriarkat. Han berättar 

att det är våldsamt och att det finns ett stort fokus på konkurrens samt att tävla mot varandra. 

Detta indikerar att han både ser att det är ett problem och att han själv känner sig utsatt av 

problematiken, vilket skiljer sig från de båda tidigare deltagarna och därmed ytterligare visar 

en individuell avkodning.   

 

M2 - Jag tycker att när man har ett patriarkalt samhälle där det är främst män som styr, 

så blir det mycket kring att det blir hyper. Jag kan inte hitta ord på svenska, 

hypercompetitive. Det blir väldigt att alla ska försöka konkurrera, alla ska försöka 

kriga med varandra och det kan jag se som en ganska våldsam verklighet 

(Transkribering, 01.02.).  

 

Det finns andra aspekter där männens svar är motsägande, exempelvis när männen beskriver 

hur de tror att publiken blir påverkad av de omvända genusstrukturerna. Här synliggörs hur 

vissa av männen anser att publiken kommer påverkas på ett positivt sätt. Att filmen kommer 

att bli en form av tankeställare som har möjlighet att ändra samhället i verkligheten. Andra 

deltagare anser att filmen kommer påverka publiken negativt då den främjar separationen 
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mellan könen. Detta visar att respondenterna till följd av sina tidigare erfarenheter avkodar 

budskapet olika, vilket går i linje med Halls teori om avkodning (1973).    

 

M4 - Jag tror ju på ett positivt sätt. Det jag fick mest av är att man får se liknande 

exempel med helt andra parametrar. Det gör det enklare och ta ett steg tillbaka och 

titta på helheten. Okej, vad har ni egentligen här? Det gör det lättare att se en helhet, 

för det är jättelätt om man inte tänker på helheten, är det väldigt lätt att fastna på 

smådetaljer (Transkribering, 07.33.). 

 

M1 - Att de gör en sån film som har sina matriarkat och patriarkat, det kommer bara 

försämra situationen i dagens uppväxt och främja skillnader mellan män och kvinnor i 

sådana situationer. Det kommer inte hjälpa (Transkribering, 13.50.). 

 

De manliga deltagarna förutspår själva att det kommer finnas motsägande åsikter när det 

kommer till filmen, vilket visar på en sorts självmedvetenhet. Däremot nämns det inget om att 

dessa motsägande åsikter skulle vara mer framträdande hos männen än hos kvinnorna. Det 

här talar å andra sidan inte för en självmedvetenhet utan mer för en medvetenhet kring 

omvärlden. Detta kan indikera den maskulina dominans som Hobbins et al. (2020) talar om, 

då männen anser sig förstå svårigheterna men inte kopplar det till sig själva. Några av 

deltagarna förklarar att det kommer att finnas olika “läger” som tittarna kan delas in i efter att 

ha sett filmen.  

 

M5- Vissa kommer tycka att det här är ett rent skämt, att de gör ett skämt av en rörelse 

som är igång idag med feminismen och liknande. Andra kommer att tycka att det är 

jättebra, för att den visar på problemet som har funnits och framförallt kanske också 

finns. Och sedan finns det dem som kanske inte ens fattat att det finns och som 

kommer liksom få en ögonöppnare och se liksom, okej det här kanske är ett större 

problem än vad man tänker på. För att när man faktiskt tänker på hur de beskriver 

samhället i filmen, så är det inte så långt ifrån verkligheten som det kanske ser ut, 

eftersom de gör allting som ett stort skämt. En komedifilm nästan (Transkribering, 

08.14.). 

 



 

 

 

 
 

37 

6.2.3 Det hierarkiska perspektivet 

Det första sekundära temat som fanns bland de manliga deltagarnas svar var Det hierarkiska 

perspektivet. Detta syftar till att männens responser byggde på hierarkin i maktsituationer 

snarare än männens underordning. Trots att filmen hade manliga karaktärer, exempelvis Allan 

och Ken, valde de manliga respondenterna att främst fokusera på Barbie, som var i 

maktposition. Männen lever i ett patriarkaliskt samhälle där de är överordnade 

(Hyperkulturell, u.å.), vilket speglas i deras vilja att förstå överordningen i filmen. När 

männen väl nämnde Ken var det för att bygga på deras svar, där Barbie och överordningen 

var i fokus. Deltagarna gick också in på hur verkligheten bygger på en hierarki, och jämförde 

denna med filmen.  

 

M4 - Maktpositioner påverkar extremt mycket hur turen och hur folk beter sig mot 

varandra, och man märker det i början av filmen. Det är extremt tydligt att Kens roll i 

Barbievärlden är ju att vara med sin Barbie (Transkribering, 01.28). 

 

Vidare förklarar respondenterna hur det blev en tydlig hierarki då de kvinnliga karaktärerna 

skulle sätta de manliga karaktärerna på plats när de hade makten. Deltagarna är vana vid en 

överordning i patriarkatet de lever i (Parziale, 2018), vilket gör att skillnaderna blir tydliga för 

dem när de plötsligt ses som underordnade. En deltagare berättade att denna typ av feminism, 

extremfeminism, går att urskilja i verkligheten där extremfeminister strävar efter att styra 

över männen.  

 

M1 - Men någonstans blev det som en hierarki. Som att kvinnorna nu får äntligen 

briljera. Så nu ska de sätta alla män på plats. Det är också så här det finns ju en viss 

typ av feminism som är super grov som kanske är där att de ska bestämma och liksom 

styra män (Transkribering, 04.36.). 

 

Respondenterna gick även in på ämnet hushåll i förhållande till hierarki. Här relaterar 

deltagarna till sina egna och sin familjs erfarenheter och jämför dessa med hushållen i filmen. 

En deltagare förklarar att hushåll i verkligheten bygger på att det finns en person i 

maktposition och en underordnad. Den som besitter makten, enligt deltagarna, är den som styr 

över den sociala och ekonomiska delen i hushållet. Dessa förväntade könsbeteenden förklaras 
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i genusteorin (Hobbins et al., 2020), vilken säger att genus innefattar specifika normer 

baserade på kön.  

 

M3 - Det jag tänker först på är hur det ser ut i ett vanligt hushåll, att en som är den 

ledande figuren och som har det ekonomiska, mest den ekonomiska och sociala 

makten, medan den andra är lite som en undersåte och får rätta sig efter den andra 

individen som i filmen då väldigt tydligt märktes med Barbie och Ken i deras relation 

(Transkribering, 06.01). 

 

Deltagarna nämner att de i maktposition, kvinnorna, står som mittpunkt medan de 

underordnade, männen, hamnar vid utkanten. Respondenterna refererar till vissa delar i 

filmen som bevisar detta, exempelvis att Barbie inte vet vart Ken bor då de alltid är hos 

Barbiesarna. Detta visar på konceptet “Others” som syftar till den grupp som är underordnad 

och blir socialt utstött (Hall, 1997). Deltagarna menar på att detta resulterar i en tydlig 

hierarki där kvinnorna står i fokus och männen blir bortglömda.  

 

M5 - Det är alltid kvinnorna som står i centrum och männen, eller Kens då, hamnar 

lite vid sidan av och kastas ut lite och de får inte vara med. Det finns ett tydligt 

scenario i mitten av filmen någonstans när de kommer tillbaka till Barbieland när hon 

säger typ jag vet inte ens vart Ken bor någonstans och det visar väl att de är alltid hos 

oss kvinnorna (Transkribering, 01.36.). 

 

Hall (1997) beskriver i representationsteorin att det i media finns en grupp, “Others”, som 

beaktas i förhållande till den överordnade gruppen. Utifrån de manliga deltagarnas svar kan 

det ses att de upptäckt att det är männen i filmen som håller positionen som “Others”. Därmed 

visar deltagarna att den nya hierarkin i filmen blir tydlig för dem.  

 

6.2.4 Historiska samband 

Det sista sekundära temat som hittades i de manliga respondenternas svar var Historiska 

samband. Detta syftar till att deltagarna har genomgående dragit samband till historien i sina 

svar. Respondenterna har varit inne på flera stadier i historien och antingen jämfört dem med 

filmens händelseförlopp eller styrkt sina argument med dem. Detta kan kopplas till Halls teori 
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om avkodning (1973) då deltagarna jämför filmen med sina egna erfarenheter, i detta fall 

kunskap om historiska händelser. Sambanden till historia dras i olika syften, exempelvis 

använder vissa deltagare dem för att påvisa att dessa problem inte längre finns idag utan 

ligger i dåtid, medan andra använder dem för att främja att dessa problem har funnits 

konsekvent genom historien.  

 

M1 -  Jag ser ju samhället som att det ska vara jämställt, man kan inte hålla på och 

präglas av vad som hände för 80 år sedan. Att kvinnor är där nere och männen är 

däruppe. Man sätter person på rätt arbetsplats (Transkribering, 13.03.). 

 

Männen menar på att filmen får dem till att ta ett steg tillbaka i tiden och reflektera. Det 

väcker frågor om varför världen ser ut som den gör, och varför det har blivit så från början. 

Detta kan kopplas till Hedenus et al. (2015) som beskriver skillnader i genus genom historien, 

vilket är vad männen resonerar kring. Deltagarna förklarar också att filmens handling hjälper 

tittaren att se en helhet, då den fångar intresset för det övergripande problemet och gör att 

publiken inte fastnar på små komponenter.  

 

M4 - Det gör det lättare att se en helhet, för det är jättelätt om man inte tänker på 

helheten, är det väldigt lätt att fastna på smådetaljer. Typ att män var jägare, kvinnor 

var samlare. Så det är bara så det har varit. Men om man tar ett steg tillbaka, men 

varför har det varit såna? (Transkribering, 07.55). 

 

Hedenus et al. (2015) skrev i sin bok om hur genusnormer förändras över tid i takt med att 

samhället förändras, vilket männen var inne på. De manliga respondenterna använder dessa 

samband till historia för att resonera kring kön och genus. De beskriver hur dessa begrepp 

ändrats genom historien och hur det kan påverka filmer såsom Barbie där koncepten kön och 

genus tar stor plats.   

 

M3 - Vilket hela tiden ändras också särskilt om man kollar på kön. Att förr i tiden var 

det accepterat att man hade kön som man och kvinna biologiskt, och att kön och genus 

är samma, och idag så ändras hela tiden att det finns massa olika (Transkribering, 

09.36.). 
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Respondenterna diskuterar inte endast den övergripande historien kring jämställdhet, de 

beskriver också hur familjesituationer kunde se ut förr i tiden. Männen förklarar att förr i 

tiden var det norm att kvinnor skulle vara hemmafruar och deltagarna utvecklar att det var så 

det var då, inte längre. Hedenus et al. (2015) diskuterar samma förhållande i sin bok, att förr i 

tiden var kvinnan hemma med barnen medan mannen jobbade.  

 

M1 - Hur världen såg ut för 70-80 år sedan, när kvinnor inte fick rösta och att kvinnor 

skulle vara hemmafruar och de skulle göra dittan och dattan. Det är liksom så var det 

förr i tiden (Transkribering, 07.13.). 

 

De manliga deltagarna resonerar även kring hur Kens resa i filmen kan jämföras med 

kvinnors resa i verkligheten. Männen förklarar att i Barbieland är det bara kvinnor som har 

politisk makt medan i verkligheten har denna legat hos män genom stora delar av historien. 

Här jämför alltså respondenterna avkodningen av materialet med sina egna erfarenheter, 

vilket går under Halls teori om avkodning (1973). 

 

M4 - Det är ju en överdriven extrem just i Barbie där allting ligger hos matriarkatet 

som Kens och männen har inte mycket att säga om. Men det är ju inte så långt ifrån 

hur det var historiskt med att bara män hade rösträtt, det finns likheter överallt 

(Transkribering, 02.19.).  
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7. Diskussion  

Nedan presenteras likheter och skillnader samt de slutsatser som kan dras från studien.  

7.1 Likheter och skillnader 

Ett intressant tema i analysen var Förtryckande patriarkat och jämställt matriarkat. Temat 

stämmer överens med det Hobbins et al. (2020) beskriver, att patriarkatet har en koppling till 

machokulturen där normen för män är att tendera våldsamma och aggressiva. Detta styrks av 

kvinnornas svar, då de menade på att patriarkatet som syns i filmen ger en våldsam känsla. 

Däremot kunde kvinnorna inte sätta ord på varför patriarkatet i filmen kändes våldsamt, men 

jämfört med matriarkatet som visades blev det tydligt för dem att patriarkatet inte bidrog till 

ett fridfullt samhälle.  

 

Frekvent i kvinnornas svar gavs det exempel på hur Barbie gav Ken rätten till att uttrycka sina 

åsikter och göra det han ville. När männen styrde i Barbieland var inte kvinnorna fria utan 

blev istället betjänter som skulle passa upp männen. Här menar de kvinnliga respondenterna 

att det finns en tydlig skillnad mellan hur matriarkatet och patriarkatet påverkade samhället i 

Barbieland. När de manliga respondenterna diskuterade samma ämne, sågs en skillnad 

gentemot kvinnornas svar. De manliga deltagarna menade att de kvinnliga karaktärerna 

betedde sig överdrivet när de hade makten, exempelvis förklarade männen att kvinnorna i 

filmen ville sätta männen på plats. Dessa två uppfattningar visar en klar skillnad kring hur 

männen tolkade matriarkatet respektive hur kvinnorna tolkade det.  

 

En likhet som hittades bland alla respondenternas svar var att filmen visar en överdriven bild 

av verkligheten. De båda parterna förklarar att filmens spegling av patriarkatet som finns i 

verkligheten är gjord med en överdrift. Skillnaden var att kvinnorna uppfattade att det var 

lättare att urskilja den bakomliggande problematiken när de omvända genusstrukturerna var 

överdrivet återspeglade, vilket de ansåg var positivt. Männen menade istället på att filmens 

budskap kan få negativa konsekvenser eftersom publiken kan tolka filmen som en komedi.  

 

Som tidigare nämnt i bakgrunden finns det två definitioner av matriarkat. Denna uppsats har 

använd den första definitionen, vilken beskriver att matriarkat står i kontrast till patriarkat och 

att det endast är könen som är ombytta (Svenska Akademins Ordbok, 1943). Däremot visar 
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resultatet att de kvinnliga respondenterna främjade den andra definitionen av matriarkatet i 

deras svar. Brown et al. (2018b.) förklarar att den andra definitionen av matriarkat beskrivs 

som ett samhälle där maktbalansen är mer jämställd. Detta skiljer sig åt från patriarkatet, där 

det endast är männen som bestämmer. Denna beskrivning av matriarkat går att se i de 

kvinnliga deltagarnas svar, då de förklarar att matriarkatet i filmen bidrar till ett mer jämställt 

samhälle än patriarkatet. Användandet av den andra definitionen av matriarkat kan urskiljas i 

en av männens svar men den är inte genomgående hos alla de manliga respondenterna.   

 

En viktig del att poängtera är att den överdrivna porträtteringen var ett primärt tema hos de 

manliga deltagarna men ett sekundärt tema hos de kvinnliga deltagarna. Detta betyder att 

männen la större vikt vid att filmen återspeglade en överdriven bild än kvinnorna gjorde. De 

manliga respondenterna refererade också till porträtteringen av de omvända genusstrukturerna 

som extremt överdriven, medan de kvinnliga deltagarna menade att den endast var 

överdriven. Detta visar att männen tycker att porträtteringen var gjord på ett mer extremt sätt 

än vad kvinnorna tyckte, vilket kan bero på att de är ovana vid att se samhället från ett 

underordnat perspektiv till följd av deras överordning i patriarkatet.  

 

Ett av kvinnornas primära teman var Det underordnade perspektivet. I detta ses hur de 

kvinnliga respondenterna inte relaterar till de kvinnliga karaktärerna utan snarare till de 

karaktärer som har en underordning i samhället. Det sker alltså en form av prioritering hos 

kvinnorna där den maktposition de håller i verkligen tar prioritet över deras kön. Kvinnorna 

relaterar till Kens situation och jämför den frekvent med sina och andra kvinnors erfarenheter. 

Vidare blir detta tema extra tydligt då kvinnorna inte visar något intresse för den manliga 

karaktären Allan som håller en högre position än Ken när det kommer till maktförhållanden. 

 

Ett koncept som tagits upp flera gånger i denna uppsats är “Others”. Detta begrepp används 

av Hall (1997) i representationsteorin, Beauvoir (1949/2012) när hon diskuterar det andra 

könet och i tidigare forskning där Abdullah & Al-Hassani (2022) samt Shawcroft et al. (2022) 

använder konceptet i sina studier. Temat Det underordnade perspektivet centreras kring detta 

koncept. Oavsett om det är medvetet eller omedvetet sker det en form av prioritering hos 

kvinnorna där det underordnade perspektivet främjas framför det kvinnliga perspektivet. 

Genom historien har det ofta varit kvinnor som håller positionen som “Others”. När filmen 

presenterar en annan grupp som håller denna position, ser kvinnorna fortfarande detta 
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perspektiv, vilket tyder på att det är erfarenheten av maktpositionen underordnad som 

kvinnorna använder i avkodningen av filmen.   

 

Något liknande kan hittas hos de manliga deltagarna i det sekundära temat Det hierarkiska 

perspektivet. Männen fokuserar mer på Barbie i sina svar än vad kvinnorna gjorde. När 

männen tog upp Ken i sina svar var detta för att styrka sina resonemang som var centrerade 

kring Barbie och hennes överordning. Även här kan konceptet “Others” ses. Männen är inte 

vana vid att se sin representation i en underordnad position och därför finns en svårighet att 

relatera till dem. Till följd av detta gör även männen en prioritering, medvetet eller 

omedvetet, där det överordnade perspektivet främjas framför det manliga. Det intressanta är 

att precis som kvinnorna nämner inte männen Allan en enda gång i sina svar. Även om Allan 

är underordnad i jämförelse med Barbie är han högre upp än Ken är i hierarkin. Detta 

indikerar att männen har ett fokus på denna makthierarki och har en sorts strävan att var högt 

upp i, och relatera till, denna. Hos både männen och kvinnorna finns en prioritering där de 

inte relaterar till karaktärerna av samma kön, utan snarare till de karaktärer som har en 

liknande maktposition i samhället. Det visas tydligt hos både kvinnorna och männen att 

maktposition är den erfarenhet som används när de ska avkoda filmen, inte kön.   

 

Något som bör nämnas är hur även om vissa teman endast kunde ses hos ett kön var det ofta 

enskilda individer av det andra könet som berörde dessa ämnen. Dock var ämnena inte 

berörda av majoriteten av deltagarna och var inte genomgående, vilket gör att det inte kunde 

klassas som ett tema. Det finns flera exempel på detta, det första är männens tema Historiska 

samband. Här relaterade de manliga deltagarna till och stärkte sina svar med hjälp av att 

beskriva historiska händelser. Att koppla till historia gjorde även kvinnorna i lägre grad, 

exempelvis hur Kens resa kan jämföras med kvinnors genom historien när det kommer till 

rösträtt.  

 

Ett annat exempel på ett tema som finns hos endast ett av könen, men nämns av 

respondenterna i det andra könet, är Motsägande åsikter. Detta tema påvisar hur de manliga 

deltagarna har olika åsikter och hur de är medvetna om att olika läger finns. Hos kvinnorna 

fanns inte motsägande åsikter på samma sätt. Naturligtvis fanns det tillfällen när kvinnornas 

svar inte helt stämde överens men överlag hade kvinnorna liknande åsikter. Något som 

däremot bör uppmärksammas är att flera av kvinnorna beskrev dessa läger, men när de 
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berättade om dem beskrev kvinnorna att det främst var männen som befann sig i olika läger. 

Kvinnorna har alltså korrekt förutspått att männen skulle ha skilda åsikter och att dessa åsikter 

kan delas in i läger.  

 

Vidare finns ett exempel där de kvinnliga deltagarnas tema Förenklad förståelse för 

problematiken inte är ett tema hos männen men männen har ändå nämnt det. Kvinnorna 

förklarade att den överdrift som ses i filmen gör att problematiken bakom den blir lättare att 

förstå. Några av de manliga respondenterna beskrev att filmen gör problematiken lättare att 

förstå men inte till följd av överdriften. Männen menade istället på att det var kontrasterna 

som gjorde det lättare att förstå problematiken. Dock var inte alla männen inne på detta och 

det var inte genomgående, vilket är varför det inte klassas som ett tema.  

 

Det sista temat diskussionen kommer att behandla är Negativa känslor. Detta tema sågs 

endast bland kvinnorna, där de beskrev att filmen väckte känslor såsom ilska, avundsjuka och 

irritation. Deltagarna berättar att dessa känslor grundar sig i ett igenkännande från 

verkligheten, där kvinnor är underordnade. De förklarar att filmen gjorde problematiken extra 

synlig, vilket väckte känslor inom dem. När de manliga respondenterna talade om sina 

känslor till filmen var de neutrala. Männen hade inte uppfattat några specifika känslor utan 

berättar endast att filmen var intressant. Filmen berör alltså kvinnorna mer än männen, vilket 

kan kopplas till att kvinnorna lever i en underordning och kan sympatisera med de 

underordnade karaktärerna.  

7.2 Slutsats 

Slutsatsen visar att hos kvinnorna kunde två primära teman hittas: Förtryckande patriarkat & 

jämställt matriarkat samt Det underordnade perspektivet. Vidare kunde tre sekundära teman 

identifieras: Förenklad förståelse för problematiken, Negativa känslor samt Överdriven 

porträttering. Hos männen kunde två primära teman ses: Extrem överdrift samt Motsägande 

åsikter. De sekundära temana som kunde identifieras hos männen var: Det hierarkiska 

perspektivet samt Historiska samband. Det går även att se flera likheter och skillnader i de 

båda könens uppfattningar. Exempelvis var en likhet hur båda könen inte relaterade till de 

karaktärer som representerar deras kön, utan de relaterade till de karaktärer som hade samma 

maktposition som de själva har i verkligheten. Ett exempel på en skillnad bland könen var hur 

männens åsikter skilde sig åt medan kvinnornas åsikter var mer lika varandra.   



 

 

 

 
 

45 

8. Vidare forskning 

För att skapa djupare kunskap kring ämnet denna studie undersöker kan liknande studier 

göras men med andra deltagare. Denna studie valde att fokusera på skillnaden mellan män 

och kvinnor för att analysera huruvida kön spelar roll i uppfattningen av de omvända 

genusstrukturerna. Till framtida forskning kan detta göras med andra intersektionella 

skillnader. Eftersom det även finns fler än två kön är det intressant att veta hur andra 

könsidentiteter uppfattar dessa omvända genusstrukturer.  

 

Ytterligare en vidare forskning kan göras kring hur män i olika åldrar uppfattar dessa 

omvända genusstrukturer. Detta kan visa hur åsikter och uppfattningar skiljs åt beroende på 

när männen är födda. Eftersom samhället är i ständig förändring kan det vara intressant att se 

hur människor som är uppväxta i samma samhälle men under olika tidsperioder skiljer sig åt i 

åsikter.  

 

Det kan även vara intressant att undersöka hur uppfattningar kring omvända genusstrukturer 

skiljer sig åt utifrån intersektionella perspektiv. Exempelvis kan specifika fokusgrupper väljas 

såsom etnicitet. Här kan forskarna undersöka vilka likheter och skillnader som finns bland 

dessa personer. Därefter kan forskaren reflektera över varför dessa skillnader och likheter 

finns. När det kommer till intersektionalitet finns det många olika aspekter som forskare kan 

välja att undersöka.  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Begreppslista  
 

Avkodning - Process där en medietext tolkas utifrån mottagarens tidigare erfarenheter 

Genus - Sociala och samhällsmässiga uttrycken för kön, inte de biologiska det vill säga. 

anatomi 

Genusroll - De normer som behandlar genus exempelvis att kvinnor ska vara feminina och 

män maskulina 

Genusstruktur - Strukturer i samhället, exempelvis maktrelationer, som relaterar till genus, till 

exempel patriarkat  

Kod - En bit data som analyseras, kan vara skriftlig, visuell eller audiell  

Machokultur - Ett förväntat beteende hos män som tenderar att vara aggressivt  

Matriarkat - Samhälle och socialt system där kvinnor har den politiska och ekonomiska 

makten 

Mottagare - Den eller de personer som mottar en medietext  

Norm - En bestämmelse i samhället om hur en person ska agera och bete sig exempelvis 

utifrån kön  

Patriarkat - Samhälle och socialt system där män har den politiska och ekonomiska makten 

Stereotyp - En förenklad uppfattning eller generalisering av en specifik grupp, behöver inte 

vara grundad i fakta  

Transkodning - När producenter arbetar mot redan existerande stereotyper 
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Bilaga 2 – Intervjuguide   
  

Vi kommer inleda intervjun med lite allmän information.  

Syftet med denna studie är att undersöka hur unga kvinnor och män uppfattar de omvända 

genusstrukturerna i filmen Barbie. Vidare undersöks även vilka skillnader och likheter som 

kan ses i könens uppfattningar.  

 

Det är viktigt att du som blir intervjuad förstår att det inte finns några rätt eller fel svar på 

frågorna utan vi är ute efter dina individuella uppfattningar. Du kommer vara anonym i 

studien, allt som kommer att anges är ditt kön. Därför vill vi inte att du ska  känna att du 

behöver vinkla dina svar eller vara politiskt korrekt utan det är just dina uppfattningar vi är 

ute efter.  

 

Ett viktigt förtydligande som vi måste göra är skillnaden mellan genus och kön. Kön är de 

biologiska aspekterna det vill säga anatomi, medan genus är de sociala och samhällsmässiga 

uttrycken för kön. I denna studie behandlas endast genus, inte kön. Vi är dock medvetna att 

alla inte är vana att särskilja på dessa begrepp, och skulle du använda begreppet kön i dina 

svar så kommer vi ställa en följdfråga gällande om du egentligen syftade på genus. Detta är 

för att annars kan vi inte jämföra dina svar med de andra deltagarna då ni pratar om två olika 

saker.  

 

Ytterligare en sak som bör förklaras är att samhället i Barbieland beskrivs som ett matriarkat. 

Alltså ett samhälle och socialt system där kvinnor har den politiska och ekonomiska makten 

och därmed är överordnade männen.   

 

Det här var all information vi hade innan vi börjar, har du några frågor? 

 

Det sista vi vill fråga är om vi har din tillåtelse att spela in intervjun? 
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Frågor  

 

1. Vad är dina initiala tankar kring matriarkatet i Barbieland? 

2. Hur upplever du att matriarkatet påverkar de politiska aspekterna av Barbieland? 

3. Hur upplever du att matriarkatet påverkar de sociala aspekterna av Barbieland?  

4. Finns det någon del av samhället i filmen som du tycker stämmer in på verkligheten, 

om ja vilka delar? 

5. Finns det någon del av samhället i filmen som du inte tycker stämmer in på 

verkligheten  

6. (överdrivet, inte sant etc), om ja vilka delar? 

7. Om du hade varit regissör, hade du ändrat något kring hur samhällsstrukturen i 

Barbieland visas upp? 

8. Finns det delar av filmen som du anser förstärker stereotyper även när man försöker 

introducera omvända genussroller, om ja vilka delar? 

9. Hur tror du att filmen kan påverka publikens syn på samhällsstrukturer som finns i 

verkligheten? 

10. Vilka känslor får du av porträtteringen av matriarkatet i filmen?  

11.  Vad tror du att dessa känslor grundar sig i?  

—--------- 

 

Följdfrågor 

- Genus/Kön? 

- Kan du utveckla? 

 


